
Vážení spoluob�ané,  
 
Doba, ve které dnes žijeme, s sebou zákonit� p�ináší r�zné pohledy na pr�b�h a ukon�ení II.sv�tové 
války. Jsme ovliv�ováni obsahy nep�eberného množství r�zných médií, která poskytují široký prostor 
názor�m n�kdy znevažujícím toto, pro náš národ velmi t�žké, období. Je jist� pochopitelné, že oproti 
d�íve více jednostranným výklad�m se dnes staví výklady dopl�ující a rozši�ující tuto jednostrannost. 
Je však o to složit�jší, ale zárove� d�ležit�jší, hledat mezi všemi t�mito výklady skute�nou, objektivní 
pravdu. A v tomto hledání by nem�la mít místo jakákoliv nevraživost a snaha o negaci, ale skute�ná, 
historií podložená fakta, která budou správným sm�rem ovliv�ovat naše v�domí a v�domí p�íštích 
generací. V�bec nejd�ležit�jší však je, nezapomenout ! 
Proto v t�chto dnech  60.výro�í konce II.sv�tové války p�ipomínáme jako významný mezník v historii 
naší zem�. P�ipomínáme si léta kruté nadvlády n�meckého fašismu, léta zrady, léta kolaborace, léta 
boj�, vražd�ní, vyslýchání, mu�ení a poprav, ale také léta odhodlání a v�le v�tšiny národa s tímto 
nelidským obdobím vésti urputný zápas a dovršit jej slavným vít�zstvím. Bu�me hrdi na dobu, kdy se 
proti n�meckému fašismu, proti zrádc�m národa spojili ob�ané r�zných politických názor�, r�zného 
náboženského smýšlení v jeden celek, toužící po rychlém konci vále�ných hr�z a lidského utrpení. 
P�ipome�me období od mnichovské zrady p�es b�ezen r. 1939, kdy n�mecké  gestapo zahájilo razii 
v��i pokrokov� smýšlejícím ob�an�m. Vzpome�me na likvidaci ob�an� židovské národnosti po celé 
Evrop� a v souvislosti s tím na koncentra�ní tábory Lidice, Ležáky, Osv�tim a další, kde lidé po 
stovkách umírali. Vzpome�me na zavírání �eských vysokých škol , mu�ení a vražd�ní student� a 
profesor�. Vzpome�me na t�žké podmínky rodin s d�tmi, zejména t�ch, které již byly neúplné a 
musely se v t�žkých podmínkách starat o vlastní obživu. 
S vd��ností pomysleme na všechny spojenecké armády, které m�ly podíl na osvobození tehdejšího 
�eskoslovenska. Fotografie, kterou máte p�ed o�ima, nech� nám p�ipomíná, že to byly práv� sov�tské 
jednotky 117. st�eleckého sboru 21. armády I. ukrajinského frontu, které 9.kv�tna 1945 osvobodily 
naše m�sto a celé úpicko. 
Nezapome�me nikdy na ob�any Úpice, kte�í v dobách nejt�žších organizovali protifašistický odboj na 
Úpicku - na Viléma Ž�árského, Antonína Šarfa, Old�icha Vávru, Karla Januše a mnoho jiných.Nikdy 
nezapome�me na ty,kte�í tento odboj zaplatili svým životem. Na popravené - Josefa Duba, Jaroslava 
Kejzlara, Jana Mikšu, Josefa Sochora a další. Také na ty, kte�í byli umu�eni - Blahoslava Hrušku, 
Karla Knotka, Josefa Bejra, Jakuba Kábrta a dalších �trnáct ob�an�. Nezapome�me na mnohdy celé 
rodiny,které byly umu�eny z rasových d�vod� v koncentra�ních táborech - na rodiny Jelínkovu, 
Morawetzovu, Neumanovu, Rechtsovu a jiné. A na vojáky, rodáky z Úpice a okolí, kte�í bojovali na 
r�zných frontách - na p�íslušníky RAF Antonína Buncla, Ji�ího Vacka �i Josefa Matysku. 
V posledních chvílích života �lov�k vždy myslí na své nejbližší, svoji rodinu, na své p�átele, prožitá 
léta. Stejn� tak jako Miroslav P�lkrábek, který byl 22.prosince 1942 v Mnichov� popraven. Dovolte mi 
v záv�ru citovat úryvky z jeho posledního dopisu psaného srdcem, a dovolím si tvrdit, nejen vlastní 
rodin�. 
......Lhal bych, kdybych tvrdil, že umírám rád, kdo také by umíral rád, tak mlád jako já, ale také ni�eho 
nelituji. Ze sv�ta odcházím nezlomen ve svém p�esv�d�ení ......... o pevnou víru v lepší budoucnost 
mne nemohlo p�ipravit ani to strádání, utrpení a zklamání, jimiž jsem za celou tu dobu prošel a kdy 
jsem z vlastní zkušenosti poznal, že �lov�k m�že závid�ti zví�eti, t�eba ko�ce trochu mléka nebo 
škvark�, ale hlavn� pohlazení.Však poznal jsem také pravou lásku a p�átelství state�ných srdcí, 
v�rných až do smrti.Jen ten, kdo sdílel jejich osud, je dovede ocenit - nikdo jiný ....... 
 
          Radim Fry�ka  
 

8. TURNAJ SERIÁLU MISTROVSTVÍ ÚPICKA 
ANEB O KRÁLE JEST�EBÍCH HOR 2004/2005 
Motorest Klondayk Bat�ovice 2. dubna 2005 
 
KDO ZASTAVÍ PAVLA SCHOLZE? 
Motorest Klondayk v Bat�ovicích byl sv�dkem páté zlaté medaile Pavla Scholze. Bezkonkuren�ní jedni�ka 
letošního ro�níku op�t dokázala, že p�ípadný titul šipka�ského Krále Jest�ebích hor bude ve správných rukou. 
Stejn� jako p�ed �trnácti dny v M�stském sále porazil ve finále prvoligového hrá�e Jirku Holíka. Pavlova 
statistika je opravdu obdivuhodná: šest start�, p�tkrát zlato, jednou bronz. 
Obrovský náskok v �ele žeb�í�ku již s nejv�tší pravd�podobností nikdo ze soupe�� nevyrovná. Rozhodnout však 
m�že záv�re�né finále, ve kterém se bude hrát o dvojnásobek bod� než-li tomu je v turnajích základních. Ješt� 



p�ed rozhodujícím kláním je na programu poslední v po�adí devátý základní turnaj. Odehraje se první sobotu 
m�síce kv�tna v úpické Restauraci Republika od 18 hodin. 
 

ZBÝVAJÍCÍ TURNAJE: 
7. kv�tna od 18:00 Restaurace Republika Úpice 
28. kv�tna od 19:30 (FINÁLE) Hospoda Na Veselce Úpice 
Pozn.: Finálového turnaje se m�že zú�astnit pouze hrá�, který odehrál minimáln� 3 základní turnaje. 
 

VÝSLEDKOVKA 8. TURNAJE: 
* tu�n� jsou vyzna�eni registrovaní hrá�i 
 1. Scholz Pavel (Restaurace Republika Úpice) 580 bod� 
 2. Holík Ji�í (Republika Úpice) 480 
 3. Martinec Jan (Bat�ovice) 390 
 4. Odvárko Roman ml. (Apríl Team Úpice) 310 
 5. Seidl Jan (U Vl�k� Rtyn� B) 240 
 . Kejzlar Petr (Fit Team Úpice) 240 
  

ŽEB�Í�EK PO 8. TURNAJI 
* tu�n� jsou vyzna�eni registrovaní hrá�i 
1. 3710 Scholz Pavel (Restaurace Republika Úpice) 
2. 2450 Kadrmas Josef (Podskaláci Úpice) 
2. 2450 Kejzlar Petr (Fit Team Úpice) 
4. 1605 Prouza Antonín (Podskaláci Úpice) 
5. 1500 Svoboda Ladislav (U Vl�k� Rtyn� B) 
 
 
24. zasedání  
Zastupitelstva M�sta Úpice 
Usnesení z 24. zasedání Zastupitelstva M�sta Úpice konaného dne 31. b�ezna 2005 najdete na internetových 
stránkách www.upice.cz, na Ú�ední desce M�stského ú�adu, p�ípadn� si ho m�žete vyžádat u tajemníka M�Ú 
Josefa Cabadaje. Na programu jednání byly tyto body: 
- Zpráva o hospoda�ení TS a hospoda�ení s odpady za rok 2004 
- Zpráva o hospoda�ení M�VaK za rok 2004 
- Majetkové záležitosti 
- Obecn� závazná vyhláška m�sta �. 3/2005 
- Žádost knihovny o finan�ní p�ísp�vek na akci „Noc s Andersenem“ 
- Žádost �len� samosprávy 306 Pod Skalkou 1006-1008 
- Žádost agentury Splav 
- Vypsání výb�rového �ízení 
- R�zné, diskuse, usnesení a záv�r 
 
Zastupitelstvo m�sta schválilo: 
 
04/18/106 - prodej domu �.p. 310 v ul. 3. kv�tna v k.ú.Úpice na st.p. �. 270 a st.p.�. 270 o        vým��e 1.213 m2 

za celkovou cenu 308.792.- K� stávajícím nájemník�m a to: ideální ¼ p.Jan� Pan�íkové za cenu 
75.280,- K�, ideální ¼ p. Lu�kovi Marešovi a p. Lubomí�e Kyprové za cenu 71.924,- K�, ideální ¼ 
manžel�m Radovým za cenu 80.554,- K� a ideální ¼ manžel�m  Udatným za cenu 81.034,- K� 

 Zve�ejn�no: 15. 3. – 1. 4. 2005  
04/18/107 -  možnost prodeje byt� v dom� �.p. 861 p�íbuznému nájemci bytu, pokud tento    
                   nájemce odmítne sám byt odkoupit a bude se zm�nou nabyvatele souhlasit 
04/20/115 - zm�nu textu bodu �. 4.3. smlouvy o smlouv� budoucí kupní s firmou Kompetence    Terraplan Cheb 

- dle p�edlohy 
05/24/142 - prodej garáže v�etn� st.p. �. 2046 v k.ú..Úpice p. Sicilské za cenu 2.000,- K� 
 Zve�ejn�no: 15. 3. – 1. 4. 2005  
05/24/143 - prodej garáže v�etn� st.p. �.1998 a st.p. �.1999 v k.ú. Úpice do spoluvlastnictví p. Lu�kovi Marešovi 

a p. Lubomí�e Kyprové za cenu 3.200,- K� 



 Zve�ejn�no: 15. 3. – 1. 4. 2005  
05/24/144 -  prodej p.p. �.2188/2 v k.ú.Rade� p. Vladimíru Hrušovskému (�.j. M/Š-566/04) za cenu 1.100,- K� 
 Zve�ejn�no: 15. 3. – 1. 4. 2005  
05/24/145 - jednání o majetkovém vypo�ádání s Královéhradeckým krajem k areálu SOU a U v ul. Národní - 

odkoupení za cenu 3.500.000.-  K� 
05/24/146 - zm�nu SOD s AGS Bohemiastav ve smyslu dodatku �.5 
05/24/148 - pokra�ování v úpravách p�dních prostor muzea v souladu se stanoviskem  památkové pé�e 
05/24/149 - p�ijetí nabídky p. Mairicha na p�edání �ásti vodovodu a kanalizace po kolaudaci 
05/24/150 - plán akcí dle p�iložené zprávy v oblasti vodního hospodá�ství 
05/24/151 - podání žádosti o bezúplatný p�evod pozemk� p.p.�. 758/1 a 758/2 v k.ú. Úpice od    PF �R a 

v p�ípad� kladného vy�ízení p�ijetí pozemk� do vlastnictví M�sta Úpice. 
 
 
26. ve�ejné zasedání 
ZM Úpice 
 
se uskute�ní ve �tvrtek 26. kv�tna 2005 v M�stském sále od 15 hodin. 
Program jednání: 
1) Zpráva kontrolního výboru za rok 2004 
2) Zpráva o �innosti SPOZ za rok 2004 
3) Zpráva o �innosti m�stských kulturních za�ízení za rok 2004 
4) Majetkové záležitosti 
5) R�zné 
 
 

M�sto Úpice 
vypisuje  výb�rové �ízení na obsazení  funkce 

Vedoucí  pe�ovatelské  služby 
 

Podmínky výb�rového �ízení : 
 
Místo výkonu práce : Domy s pe�ovatelskou službou v Úpici 
P�edpoklady pro výkon  funkce: fyzická osoba, která je  státním ob�anem �R, je zp�sobilá   
                                                    k právním úkon�m, je bezúhonná, zdravotn� zp�sobilá.                                                                                                                                  
 
Nástup : od  1. �ervna 2005  
Další požadavky stanovené M�stem Úpice : 

- st�edoškolské vzd�lání (ÚSO) – zdravotní nebo sociální  
- práce s PC  
- místní znalost  Úpice a okolí 
- �idi�ské oprávn�ní – skupina B 
- organiza�ní schopnosti  

Písemná  p�ihláška k výb�rovému �ízení musí obsahovat: 
Jméno, p�íjmení a titul zájemce, datum a místo narození,státní p�íslušnost, adresu trvalého pobytu, �íslo 
ob�anského pr�kazu, datum a podpis uchaze�e. 
 
K žádosti se p�ipojí tyto doklady: 

- údaje o dosavadních zam�stnáních a o odborných znalostech  a dovednostech,  
- doklad o nejvyšším  dosaženém vzd�lání 
 

Platové za�azení : t�ída  7  ( podle  dosaženého vzd�lání) podle zákona �. 143/1992 Sb.,  
     a   p�edpis� souvisejících v platném zn�ní. 

Lh�ta pro podání p�ihlášek :  uzáv�rka je 6. kv�tna 2005   ve 13 hodin. 
 

Zp�sob podání p�ihlášky:   
- osobn� na podateln� M�Ú v Úpici 
- odeslat  na adresu : M�stský ú�ad Úpice, Pod M�stem 624, 542 32 k rukám tajemníka M�Ú 



 
Vážení podnikatelé, 
 
rozhodli jsme se vytvo�it seznam místních podnikatel�, který hodláme zve�ejnit a dodat jej do každé rodiny. 
Seznam je již z velké �ásti zpracován. Abychom p�edešli tomu, že se v n�m n�kte�í z vás neobjeví, prosíme, 
abyste si jeho pracovní verzi p�e�etli od 10. kv�tna do 24. kv�tna 2005 ve výloze Obchodního domu Toman a 
veškeré p�ipomínky adresovali Mgr. Martinu Dytrychovi (tel. do práce: 499 881138, tel. dom�: 499 884876, 
mobil: 605 313631, e-mail: Martin.Dytrych@seznam.cz. 
V��íme, že se nám spole�nými silami poda�í vytvo�it materiál, který zorientuje naše spoluob�any 
v podnikatelských aktivitách a Vás zviditelní. 
Za spolupráci p�edem d�kuje 
                                                                                                  Mgr. Martin Dytrych 
 
 

     Oslavy 60. výro�í  konce II. sv�tové války 
 
 
     Kulturní komise  p�i zastupitelstvu M�sta Úpice  seznamuje ob�any  Úpice a okolí s programem  oslav 60. 
výro�í konce II. sv�tové války.  Nápad uspo�ádání oslav vznikl p�i zasedání  komise v ZUŠ v �íjnu 2004. Kulaté 
výro�í konce II. sv�tové války p�ímo vybízelo uctít památku ob�tí, zatím nejhr�zn�jší  války v d�jinách lidstva. 
Padla �ada nápad� a nakonec se  úsilí  �len� komise vykrystalizovalo do tohoto projektu. 
      Spole�n� s úpickými modelá�i p�i ZŠ B�í �apk�, Vojenským historickým spolkem z Trutnova  a Klubem 
vojenské historie z Odolova, bude  dne 26. dubna otev�ena v 16 hodin výstava fotografií z II. sv�tové války 
z Úpice. Bude to  krátké, ale slavnostní zahájení, kde Martin Matoušek p�ednese  dv� skladby  ze svého  
houslového repertoáru. Na flétny zahrají  žáci ZUŠ Úpice. Poté se  návšt�vníci p�esunou v 16.30 hodin do  
M�stského muzea, kde bude  otev�ena výstava II. sv�tová válka. Zde návšt�vníci uvidí  �adu model� z dílny 
úpických modelá��, které se vztahují k II. sv�tové válce. Druhou �ástí expozice bude �ást historie, která se  
vztahuje k pevnostnímu valu, jehož sou�ástí  jsou i  opevn�ní  na Jest�ebích  horách. 
     T�etí �ást  expozice výstavy je zam��ena na  pr�b�h války se vztahem k Úpici, ob�tem  rasové perzekuce, 
dále k osobám v této válce padlým, umu�eným a v�zn�ným. Budou zde  informace o vojácích RAF s nedávno 
objevenými údaji, �ada fotografií, které poskytli lidé z Úpice,  ale i z okolí. Samostatnou expozicí bude  
vzpomínka na  slavného úpického ob�ana malí�e a spisovatele Josefa �apka, který v dubnových dnech 1945 
našel smrt v koncentra�ním tábo�e. D�kuji všem ob�an�m, kte�í mi zap�j�ili fotografie a dokumenty. 
      V sobotu 7. kv�tna bude na úpickém nám�stí od 14 hodin program za ú�asti M�stské  
dechové hudby a mažoretek ZUŠ. P�edtím ve 13 hodin budou položeny v�nce  k památník�m  
ob�tí II. sv�tové války. Po projevu starosty ing. Peterky, v 15 hodin  p�edvede asi 50 voják�  
z Vojensko-historického  spolku z Trutnova a Military klubu z Hradce Králové bojovou 
ukázku. Ta p�ipomene vojenskou stránku historie II. sv�tové války. Dosud se podobná akce 
v takovém rozsahu v Úpici nekonala a  podle našich informací bude v tomto rozsahu 
p�edvedena  v �eské republice jako jediná. V 16.30 hodin  p�edvedou modelá�i z �erveného 
Kostelce modely vojenské techniky, které mistrným zp�sobem ovládají a p�edvád�jí  po celé 
�R. Po 17 hodin� vystoupí  Pod Kaštany  host Splavu zp�va�ka Jitka Zelenková  a po 19 
hodin� zde za�ne tane�ní zábava.          
     Záv�re�nou  slavnostní akcí pak  bude v sobotu 21. kv�tna v 18 hodin, koncert P�veckého sdružení 
moravských u�itel� z Brna. Tento p�vecký sbor špi�kové evropské úrovn�, složený ze 45 zp�vák� a 16 
muzikant�,  p�edvede své um�ní v Divadle A. Jiráska  a tímto slavnostním zp�sobem  ukon�í oslavy konce II. 
sv�tové války. 
     Návšt�vníci uslyší koncert složený ze dvou �ástí. V první �ásti to bude  �eská hymna   a poté skladby Leoše 
Janá�ka, Pavla K�ížkovského a Bohuslava Martin�. Hlavní �ástí pak bude  Polní mše Bohuslava Martin�, kde 
sólo zpívá sólista  Moravskoslezského divadla v Ostrav� p. Gurbal. V  záv�ru zazní Modlitba od  B. Smetany a 
koncert uzav�e  skladba Sv. Václave od B. Foerstera. Velkou zásluhu na získání koncertu tohoto t�lesa má pan 
fará� Tomáš Karel, kterému tímto d�kujeme.  
      �lenové kulturní komise p�i ZM  zvou úpické ob�any, rodáky z Úpice, ob�any okolních obcí k návšt�v�  
uvedených akcí a v��í, že nabídnutá skladba akcí je na velmi slušné 
a d�stojné  úrovni. 
  



                                                                                        Za KK  Úpice Josef Cabadaj                                                                                                             
 
 
Vzpomínky mého d�de�ka 
 
Bylo to 5. kv�tna l945, když jsem šel ráno v 8 hodin s Toníkem z domova. Toník šel p�es most na m�stský ú�ad, 
kde shromaž�ovali se hoši k pot�ebným úkol�m k o�ekávanému p�evratu konce války a já jsem šel kolem �eky 
na berní ú�ad. Když jsem p�icházel k starému chudobinci, vid�l jsem na most� chumel lidí, kte�í znemožnili 
n�mecké hlídce p�ípadné vyhození mostu, kde byly již p�ipravené nálože výbušnin. Na spo�iteln� již sundávali 
n�meckou firmu a tak jsem b�žel, abychom i na berním ú�ad� odstranili všechno n�mecké ozna�ení. Na ulici 
bylo již rušno. Na hotelu „Republika“ p�istavili žeb�ík, aby sundali n�mecký nápis „Viktoria“. P�ednostové 
ú�ad� byli zavoláni, aby se dostavili na m�stský ú�ad k jednání s velitelem n�meckých „esesman�“. Náš Toník 
dostal úkol st�ežit most na stran� k domu léka�e Pacáka. Když z Lánské školy, kde m�li kasárna esesmani, se 
hnali vojáci s kulomety do m�sta, tu zavolal MUDr. Pacák Toníka, aby se ztratil. Ten rychle šel do státní budovy 
ú�adu a za ním hned šel n�mecký voják. V chodb� nasadil na� kulomet a ptal se �etníka (pana Nissera), je-li 
Toník partyzán. �etník znenáhla kulomet z Toníka odsunul a prohlásil, že partyzán není. Toník šel pak nahoru 
k soudu, jako by tam byl zam�stnán. Když jsem to z chodby vše vid�l, bylo mn� všelijak. �ekal jsem, že 
Toníkovi kyne smrt, ale díky Pánu Bohu dopadlo to dob�e. Já jsem šel do našeho ú�adu. Ten voják šel za mnou, 
z�stal jsem stát, on s nap�aženým samopalem proti mn�, chvilku se díval, pak otev�el dve�e, všechny kancelá�e 
prošel a šel zase z budovy ven. Venku zatím na hotelu novou firmu „Republika“ n�me�tí vojáci shodili, 
rozšlapali a hodili u �apkova domu za plot. N�mecké vojsko se hned po celé ulici rozd�lilo. Potom m�stský 
rozhlas oznámil, že kdo za 20 minut bude ješt� vid�n na ulici, že bude hned zast�elen. Tak šel každý hned dom� 
a byli jsme tak zav�eni po t�i dny, jen hodinu v poledne mohlo se jíti ven pro mléko. Byli jsme doma, ani k oknu 
nikdo nesm�l, hned by bylo po n�m st�eleno. Bylo t�ch ob�tí 7, m�li spole�ný poh�eb, kde na nám�stí byly rakve 
s t�mi ob�tmi vystaveny a tam pot�ebné projevy vykonány. Na Závodí pak cht�li N�mci jeden d�m úpln� 
rozst�ílet. Ale hozena pancé�ová p�st, špatn� dopadla a zdemolovala pouze �ást domu. Byly to hrozné chvíle, na 
což je pot�eba stále vzpomínat a vzíti ponau�ení, kam vedou hr�zy války. 
                                                                                               Jana Kadaníková 
 
 

Pod�kování d�tem 
 
Milé d�ti, 
 
   cht�l bych Vám pod�kovat za velice zda�ilý pozdrav z Vašeho setkání s významným pohádká�em H. CH. 
Andersenem. Byl jsem p�ítomen vysazení Andersenova Pohádkovníku v našem parku, kde se Vás sešlo pom�rn� 
dost, a to bez ohledu na chladné po�así. V��ím, že noc, kterou jste s našemi knihovnicemi strávily, p�isp�la 
k rozší�ení znalosti díla významného spisovatele, který se narodil p�ed 200 lety. 
 
     P�eji Vám, a� Váš stromek roste do krásy i užitku a chra�te si i ducha mládí. 
 
                                                                                             Ing. Zden�k Peterka 
 
 

Pod�kování     
 
D�kujeme zam�stnanc�m  Hv�zdárny v Úpici za  p�ípravu nápln� panel� s odbornou tematikou ur�ených pro 
výzdobu  u�ebny fyziky a chemie. Materiály  zam��ené na témata probíraná v rámci výuky fyziky by pro nás 
jinak nebyly dostupné. 
Náplní panel� jsou materiály  týkající se astronomie, letního  astronomického tábora v Úpici, pozorování Slunce 
a prezentace práce a historie Hv�zdárny v Úpici. 
   Zvlášt� si považujeme vst�ícného jednání zam�stnanc�, kte�í i p�es ch�ipkové období, které postihlo Úpicko, 
dodrželi stanovený termín.  Nejen pedagogové , ale i žáci jsou mile p�ekvapeni novým vzhledem 
u�ebny.Podotýkáme, že všechny materiály nám byly dodány zdarma. 
   S Hv�zdárnou pravideln� spolupracujeme. Pro naše žáky p�ipravují velice zajímavé p�ednášky a besedy 
s tematikou navazující na výuku. 
 
Za Základní školu Brat�í �apk� v Úpici 



PaedDr. V�ra Nývltová, Mgr. Helena Morávková 
 
 

D�KUJEME SPONZOR	M SOUT�ŽE  
ÚPICKÁ LA
KA 

 
 
 

Stavebniny Nypro, a.s., B�e�štejnská 460, Trutnov 
MUDr. Jan Pet�ík, anesteziologie - privátní praxe, Palackého 201, Trutnov 

Hana Nývltová, prodej knih, gramo, Sukova 796, Úpice 
Zden�k Klicnar, �eznictví a uzená�ství, Zbe�ník 120, Hronov 

Ji�í Jedli�ka, posezení Veselka, Minimarket, Spojovací 87, Hradec Králové 
Miroslav Brát, Martina Kriegelová, Velkon, Palackého 471, Úpice 

Olga Melicharová, Sklo - porcelán, nám. T.G.M. 99, Úpice 
Pavlína Za�ková, Revolu�ní 1049, Úpice 

Milena T�mínová, Pod M�stem 730, Úpice 
V�ra Hagerová, kosmetické služby, Pod Skalkou 1006, Úpice 

Brigitta M�llerová, Palackého 818, Úpice 
Eduard Kazda, Maso Kazda Úpice, Regnerova 258, Úpice 

PaedDr. Ivana Kinclová, Penzion  U vleku – Skiareál  Bubákov 
Via m. n., Velké Po�í�í 

Exver Food, Staré Ždánice 
BP Lumen Úpice, Jízdní kola Bárta 

Krakonoš  sro.  Trutnov 
 
 

                                                                         Za organizátory sout�že  Irena 
Dobiášová 

 

Narozené d�ti 
 
8. 2. 2005 –   Patrik Seidenglanz 
 
        Jana Srnová, matriká�ka 
 
 
Granty SOJH byly rozd�leny 
 
 Patnáctý b�ezen 2005 byl posledním dnem, kdy spolky našeho regionu mohly podat žádost o finan�ní 
p�ísp�vek na tento rok. Komise prostudovala všechny dodané materiály a po n�kolikahodinové diskuzi navrhla 
rozd�lení vymezených 70 000 K�. Hlavními kriterii byly p�edevším – správné uvedení požadovaných informací, 
zam��ení projektu a regionální charakter akce. Do �ízení se p�ihlásilo celkem 26 projekt� a do této kategorie se 
dostalo pouze 14 žádostí.  
 Pro zajímavost lze uvést, že celková hodnota všech p�ihlášených projekt� byla 1 849 792 K�. 
Požadavek na SOJH byl 327 880 K�. Bližší informace o grantech, jednáních výboru SOJH a p�ipravovaném 
projektu Partnerství jsou uvedeny na www.jestrebihory.net.    
                                                                                                                                JAB 
 
 

APACHE JEST�EBÍ HORY 2005 



FESTIVAL CYKLISTIKY  I  ÚPICE  I  24. – 26. �ERVNA 
 
 
ÚPICE BUDE OP�T BUJARÁ 
 

Poslední �ervnový víkend se na úpickém nám�stí uskute�ní t�etí ro�ník populární akce Bujará Úpice a 
druhý ro�ník cyklistického festivalu Apache Jest�ebí hory. Od pátku do ned�le prob�hne v Úpici a regionu 
Jest�ebí hory 7 cyklistických závod� v �ele se závodem �eského poháru v MTB maratónech. Dále se pojede 
silni�ní �asovka – oficiální závod oslav 110. výro�í za�átku cyklistiky v Úpici, MTB kritérium za ú�asti 
profesionálních jezdc�, d�tské MTB závody, divácky atraktivní sjezd a dual slalom a cykloturistická hv�zdicová 
jízda. Uvidíte trialové exhibice nebo si m�žete zkusit n�který z netradi�ních minizávod�.  

Festival a jednotlivé závody jsou ur�eny široké ve�ejnosti, lidem všech v�kových a výkonnostních 
kategorií, cyklist�m amatérským i profesionálním, cykloturist�m, všem p�íznivc�m sportu a aktivního zp�sobu 
života. Cyklistika je nejrozší�en�jším aktivn� provozovaným sportem u nás a jeho stále rostoucí popularitu 
dokazují tisíce závodník� na startech bikových maraton� po celé republice. Proto i vy si m�žete zajet n�který ze 
závod� a vyzkoušet si, v �em spo�ívá krása tohoto sportu, nehled� na to, zda jste zkušený "biker". 

Bujará Úpice je oficiální doprovodným programem festivalu a nabídne op�t spoustu kvalitní zábavy. 
B�hem víkendu vystoupí více jak deset hudebních skupin a zp�vák�. Potvrzené jsou zatím Sto zví�at, Scapollo s 
bubeníkem skupiny Ready Kirken a Heebie Jeebies. Další známá jména jsou však v jednání. P�edstaví se nám 
také n�kolik regionálních formací, m�stská hudba a ZUŠ, mažoretky, tane�ní skupiny a t�šit se m�žete také na 
po�ádnou podkrkonošskou tancova�ku. Bude se op�t losovat divácká tombola, sout�žit v r�zných disciplínách, 
hrát turnaj ve stolním fotbale, tan�it, pít a bavit se. K dispozici bude kryté sezení v bohat� zásobené hospod� s 
širokou nabídkou jídel, dostatek pivních vý�ep�, internetová kavárna, stánky se sportovním a cyklistickým 
zbožím, stolní fotbálky a spousta dalších zajímavostí.  

Na festivalovém webu www.festivalcyklistiky.cz najdete pr�b�žn� dopl�ované informace o 
jednotlivých závodech, program festivalu, fotografie a video z lo�ského ro�níku a spoustu dalších zajímavých a 
užite�ných informací. Podrobné informace o festivalu pak najdete také v p�íštím �ísle Úpických novin. Pokud si 
opravdu chcete zp�íjemnit za�átek léta, nezapome�te si v kalendá�i zatrhnout dny 24. – 26. �ervna. 
 Bujará Úpice a cyklistický festival Apache Jest�ebí hory podporují projekt Jest�ebí les. 

 
Lukáš Bárta 
 
 
 

VELIKONO�NÍ SKAUTSKÉ KU�ÁTKO v �íslech 
 
 
   Skauti ze 3.oddílu Medv�di Havlovice se letos poprvé zapojili do akce Velikono�ní skautské ku�átko. Tato 
charitativní akce nadace Pomozte d�tem je podporována �eskou televizí a jejím cílem bylo vyrobit a prodat 
ku�átka z vlnité lepenky. I p�es prvotní obavy jsme zaznamenali obrovský úsp�ch, protože se nám poda�ilo 
všechny výrobky prodat. 
   Na výrob� 347 ku�átek se podílel 1 skautský oddíl – a to všechny 3 družiny + vedení, celkem tedy 18 �len�. 
Celkový po�et ku�at se nám i p�es ch�ipkovou epidemii poda�ilo zhotovit za 8 sch�zek. Vlastní prodej trval dv� 
dopoledne – dohromady asi 6 hodin. Na prodeji ku�at se zú�astnili 3 �lenové vedení, 1 skautka, 1 sv�tluška, 3 
skauti a 2 vl�ata. 
  Ale te� to nejhlavn�jší – plná kaši�ka vážila 3,3 kg a celková vybraná �ástka �inila 4.508 K�, které jsme dne 
24. 3. 2005 odeslali na konto nadace. 
  Tímto bychom cht�li pod�kovat Vám, kte�í jste p�isp�li, a doufáme, že Vám ku�átka p�inášela o Velikonocích 
radost.  
 
                                                                                                   Za havlovické skauty ješt� jednou díky A. Kalužná 
Úpické chemi�ky a degustátorky byly mimo�ádn� úsp�šné ! 
 
      Dne 15. b�ezna se konalo okresní kolo Chemické olympiády. V teoretické �ásti �ešili ú�astníci �ty�i úlohy. 
Témata t�chto úloh byla opravdu zajímavá a byla zam��ena na chemii, se kterou se setkáváme denn� prakticky 
všichni, nap�. napa�ovací žehli�ka, snižování kyselosti v ústech žvýka�kami, zimní solení a tajemná „É�ka“. 
   Následovala praktická �ást. Jedním z úkol� bylo ur�it koncentraci roztoku  sacharosy na základ� porovnání 
sladkosti neznámého vzorku s jednotlivými stupni porovnávací škály. �ili degustace. 



   Celkem se zú�astnilo 27 sout�žících. Za Úpici  bojovalo 6 d�v�at. Všechny dívky z Úpice prokázaly 
neoby�ejné znalosti. Velkou radost máme z umíst�ní. Na 2.-3. míst� se spole�n� umístila P. Mi�olová (GY) a 
Eva Hašková ( ZŠ B�í �apk�), na 4.-6. míst� L.Vítová (GY) a P.Šafa�íková ( ZŠ B�í �apk�), na 7. míst� M. 
D�dková (Gy) a na 15. míst� L. Krejzlová ( ZŠ B�í �apk�). 
    
                                                                                                             PaedDr. V�ra Nývltová         
 
 

RESTAURACE  “U BULÁNKA” 
VÁS    ZVE   NA 
G U L Á Š O V É  H O D Y 
(gulášové speciality a mnoho druhú  nejlepších gulášk�) 
 
celý týden od 2.5. do 8.5 
rezervace na tel. 499 787 368 nebo 602 145 254 
 
 

Jak obstáli studenti Gymnázia v Úpici v okresní a krajské 
konkurenci? 
V lednu vždy za�íná období r�zných sout�ží a olympiád, které trvá až do �ervna, posledního 
m�síce školního roku. Protože v�tšina klání je již za námi, rádi bychom se s  Vámi pod�lili o 
úsp�chy našich student�. Myslím, že gymnazisté naši školu i m�sto reprezentovali se ctí, co 
�íkáte? 
 
Okresní kolo Olympiády v anglickém jazyce: 
kategorie SŠ: Martin Berger – 1. místo 
 
Krajské kolo konverza�ní sout�že v anglickém jazyce: 
kategorie SŠ: Martin Berger – 3. místo 
 
Okresní kolo Olympiády v �eském jazyce: 
Lucie Kalousková – 1. místo  
  
Okresní kolo Olympiády v n�meckém jazyce: 
Michaela Bejrová – 2. místo 
 
Krajské kolo Olympiády v n�meckém jazyce: 
Michaela Bejrová – 4. místo 
 
Okresní kolo D�jepisné olympiády: 
Zden�k Lokvenc – 5. místo 
Jan Štika – 6. místo 
 
Geografická sout�ž SŠ „Kolumbus“: 
družstvo: Petr Bezd�k, Jakub Pí�, Petr Pokorný – 3. místo 
 
Okresní sout�ž ve zp�vu, sólo – IV. kat.: 
Jana Soukupová – 2. místo 
 
Okresní kolo Olympiády v anglickém jazyce: 
kat. prima-sekunda: Eva Tr�ková – 1. místo 
 
Okresní kolo Olympiády v zem�pise: 
Ond�ej Král – 2. místo 
 



Krajské kolo Olympiády v matematice: 
Martin Berger – 8. – 10. místo 
 
Okresní kolo Olympiády v �eském jazyce: 
kat. SŠ:  Michaela Bejrová – 3. místo 
 
Okresní kolo Olympiády v programování: 
Martin Berger – 1. místo 
 
Krajské kolo Chemické olympiády: 
kat. D: Lenka Vítová – 12. místo 
Petra Mi�olová – 13. místo 
 
Krajské kolo Olympiády v zem�pise: 
Ond�ej Král – 7. Místo 
 

Mgr. Irena Dobiasová 
 
Mezinárodní KV�TINOVÝ DEN – st�eda 11. kv�ten 
 
 Blíží se 11. kv�ten 2005 – mezinárodní den boje proti rakovin� – a my, jako již n�kolik uplynulých 
let, se u Vás op�t ucházíme o p�íze�. Jsme si pln� v�domi toho, že je stále hodn� t�ch, kte�í pomoc pot�ebují. 
 Finan�ní prost�edky, které každoro�n� tato celostátní sbírka p�inese, nejsou malé a znamenají velkou 
pomoc pro ty, kte�í ji pot�ebují.  Není jist� bez zajímavosti, že se u nás dnes již da�í vylé�it 50% onkologicky 
nemocných a mnoha ostatním pak život prodloužit o celou �ádku let.  
 A tak, až budete ve st�edu 11. kv�tna potkávat dvojice, které Vám budou nabízet žlutý kvítek m�sí�ku 
léka�ského, vzpome�te na ty, kte�í Vaši pomoc pot�ebují a neodmítejte je. Minimální symbolická �ástka 20 K� i 
za dobrý pocit z pomoci bližnímu za to jist� stojí.  
                                                             D�kujeme Vám. 
         Liga proti rakovin� Náchod 
                    Mikšovská 
 
 
SU-LI-HA-RA informuje 
 
     Dne 7.4.2005 se d�ti se svými rodi�i sešly v kulturním sále v Havlovicích na ve�ejném 
vystoupení zvaném „Sluní�ko“. D�ti si pod vedením svých u�itelek nacvi�ily krátké 
vystoupení s r�znými tématy.  
     D�ti ze Suchovršicích vystoupily jako „strašidýlka“, d�ti z Lib�atova jako „lesní zví�átka“, 
d�ti z Havlovic jako „princezny, králové a šaškové“. 
    Všechna vystoupení byla vyda�ená a ve tvá�ích divák� se objevovaly úsm�vy, každý získal 
radostnou náladu. Zárove� s vystoupením jednotlivých školek prob�hlo finále „Suliharské 
Superstar“, kde p�edvedly svá vystoupení rodinní p�íslušníci se svými d�tmi, kte�í postoupili 
ze základních kol v jednotlivých školkách. Nutno vyzdvihnout odvahu a originalitu všech 
ú�inkujících.  Odm�ny pro všechny ú�inkující sponzorovala Jednota, za kterou nám 
sponzorský dar pro d�ti p�edala paní Matysková, a my touto cestou ješt� jednou mnohokrát 
d�kujeme. 
                                                                                                        Dana Kultová. 
 
 
Astronomické informace – kv�ten 2005 
 
Slunce vstupuje 21. kv�tna v 0 h 47 min do znamení Blíženc�.  
M�síc je 1. a 30.5. v poslední �tvrti, 8.5. v novu, 16.5. v první �tvrti, 23.5. v 
úpl�ku. P�ízemí nastává 26. kv�tna (vzdálenost M�síce od Zem�: 364 tisíc km), odzemí 
14. kv�tna (405 tisíc km).  



 
Planety pozorovatelné okem: Mars je viditelný na ranní obloze v souhv�zdí Vodná�e. 
Jupiter v souhv�zdí Panny je krom� jitra pozorovatelný celou noc, Saturn v Blížencích 
zapadá po p�lnoci. Jasná Venuše – Ve�ernice – se objevuje v druhé polovin� kv�tna 
ve�er nízko nad západoseverozápadem. Prochází souhv�zdími Berana a Býka.  
  
Hv�zdárna v Úpici je v kv�tnu pro ve�ejnost otev�ena ve st�edu a v pátek od 21.30 do 
23.30 h, program spojený s výkladem a pozorováním no�ní oblohy za�íná o p�l desáté. 
Víkendová pozorování Slunce a prohlídka hv�zdárny probíhají v sobotu (10 – 12 h) a v 
ned�li (13 – 15 h). Pozorování objekt� na obloze je možné uskute�nit jen za jasného 
po�así.  
 
Ve dnech 17. -19. 5. probíhá v sále MKS mezinárodní seminá� �lov�k ve svém pozemském 
a kosmickém prost�edí; p�ednášky, jejichž aktuální seznam bude vyv�šen na nást�nce na 
budov� polikliniky, jsou voln� p�ístupné úpické ve�ejnosti.  
 
Den otev�ených dve�í, po�ádaný u p�íležitosti Mezinárodního dne d�tí, prob�hne v 
sobotu 28. kv�tna od 10 do 15 hodin v areálu hv�zdárny. 
 
 
Ji�í Kordulák, Hv�zdárna v Úpici 
 
 

�ASOVÝ SLED UDÁLOSTÍ V 
KV�TNU 1945 V ÚPICI 

 
2. 5. st�eda - v Malých Svato�ovicích nesfárali horníci - výzva pro d�lnictvo úpických továren ke stávce 

3. 5. �tvrtek - posílena posádka SS v Úpici 
- pošta a M�stský ú�ad vojensky obsazeny 

- velitel posádky SS Härdtewich oznámil rozhlasem, že se zakazuje zdržování v ulicích od 22. hod. do 5. hod. 
pod trestem zast�elení 

4. 5. pátek - lidé se vydali do ulic, svržena nacistická orlice z budovy M�stského ú�adu 
- na most� k Sychrovu  pokus o odzbrojení SS hlídky 
- na nádraží v Malých Svato�ovicích p�i odzbrojování skupiny n�meckých voják� byl 

zast�elen O. Herzog – 1. ob�� kv�tnových událostí na Úpicku 
- p�erušeny koleje na trati ke Rtyni a v tunelu u Suchovršic tra� poškozena 

5. 5. sobota - pod vlivem vysílání pražského rozhlasu odstra�ovány ve školách a ú�adech n�mecké 

nápisy a portréty p�edstavitel� 	íše a Protektorátu, objevovaly se �s. prapory 

- kolem 10. hodiny se ozvaly z �echovy ulice první výst�ely, na most� Sv. �echa napadena 
n�mecká stráž 

- lidé ozdobeni trikolorami za�ali zapl�ovat ulice 
- v d�sledku této situace vyhlášeno v Úpici a p�ilehlých obcích stanné právo – ob�ané museli 

vyklidit ulice, kdo neuposlechne, bude zast�elen  
- pod  vlivem událostí vyu�ování ve školách p�erušeno, bylo nutno poslat d�ti co nejrychleji 

dom� 
- velitelství SS dovolilo na jednu, pozd�ji na dv� hodiny opustit domy a provést nákup 

(otev�eny jen potraviny a trafiky) 



- odpoledne za�ínají místní nacisté pod ochranou SS opoušt�t m�sto 
6. 5. ned�le - nejkrvav�jší den kv�tnových událostí na Úpicku 

- nar�stala aktivita partyzán� v okolí 
- na Dlouhých záhonech bestiáln� zavražd�ni Ljuba Turek a Vladimír Kulda -nebyli jedinými 

ob��mi t�chto dn� 
7. 5. pond�lí - vydán rozkaz, že v každé rodin� nesmí být více než jedno kolo 
8. 5. úterý - SS p�ed svým odjezdem zni�ila telefonní úst�ednu, rozhlasový p�ístroj a zdemolovala 

školní budovu na Lánech 

- kolem lánských kasáren SS soust�e�uje auta, po poledni za�alo stahování hlídek a 
postupný odjezd p�es m�sto k Rad�i a Dvoru Králové – k opušt�ní Úpice posloužila i 
zabavená kola 

- poslední auto odjelo ve 4 hodiny odpoledne 

- ve ve�erních hodinách dorazili do Úpice první vojáci ustupující n�mecké armády (k 
ve�eru asi 7 tank�; pozd�ji v noci další skupiny, které byly v Úpici odzbrojovány) 

9. 5. st�eda - z�ízen revolu�ní národní výbor – p�edsedou zvolen u�itel Jaroslav Metelka 

- b�hem dne prchající kolony n�meckého vojska zaplavovaly m�sto, byly odzbrojovány a 
posílány na �eskou Skalici – p�icházely ze t�í sm�r�: od Po�í�í, od Velkých Svato�ovic a 
od Rtyn� (jednotky skupiny armád „Mitte“ pod velením generála polního maršála F. 
Schörnera)  

- vojenský materiál byl uskladn�n v továrních dvorech u Buxbaum� a Oberländer� 

- probíhalo p�evzetí podnik� pod d�lnickou kontrolu 

- ve�er dorazila Rudá armáda do Úpice od Odolova a Rtyn� (jednotky 21. armády 
generálplukovníka D. N. Guseva, které pat�ily do armádního uskupení 1. ukrajinského 
frontu maršála I. S. Kon�va) – m�sto slavnostn� vyzdobeno �eskoslovenskými, 
sov�tskými, americkými a anglickými vlajkami – sov�tskou armádu p�ivítala m�stská 
hudba kapelníka Emila Jarého 

10. 5. �tvrtek - bojové družiny se vydaly �istit okolí od zbytk� n�mecké armády 

- kolaboranti byli zajišt�ni v úpické v�znici 

- za�ínají se vracet v�zni z koncentra�ních tábor� 

11. 5. pátek - poh�eb ob�tí nacistického teroru  

14. 5. pond�lí - zástupci Rudé armády p�evzali jako pod�kování prapor Úpice 

 
 
 
Dopl�me náš vý�et citacemi ze školních kronik úpických škol, které zaznamenávají  n�které ze zmín�ných 
událostí takto: 
 
   „ Tohoto dne ( 5. kv�tna ) byly d�ti naší školy ješt� v budov� školní. Nemohly se prost� dostati dom�. Po 
vyjednávání s velitelstvím SS a hlídek bylo d�tem teprve dovoleno odebrati se do svých domov� a to nejkratší 
cestou a v nejkratší dob�. 
   Pon�vadž se na ulicích i z kopc� st�ílelo i po lidech, kte�í se odvážili p�istoupiti k okn�m svých byt�, rozhodl se 
vedoucí lánské školy osobn� d�ti dovésti až k rodi��m. Do škol p�ibíhali rodi�ové d�tí, hlavn� matky, ustrašené a 
uplakané, nev�douce, co se s jejich d�tmi stane. I jiné matky s ko�árky a nemluv�aty úprkem utíkaly do školní 
budovy, aby se zde zachránily p�ed st�elbou, která se �ím dále, tím hust�ji  po celém m�st� ozývala. 
   P�icházely již zprávy, že jsou ve m�st� již mrtví a ran�ní. 
   Za t�chto okolností a p�i neustálé st�elb� v ulicích vedl vedoucí školy Jos. Coufal a u�. p. 
Josef Pi�os školní d�ti v pr�vodu t�sn� p�i domech z nám�stí na Sychrov. K pr�vodu se p�idaly matky i otcové a 
naposled ženy s ko�árky a za plá�e bojácn�jších dívek ubíraly se d�ti takto hlavní ulicí. U m�stského ú�adu, u 
velitelství SS byly vyzvednuty prop�stky pro zpáte�ní cestu vedoucích u�itel�. 
   Z uzav�ených oken  nejist� a ustrašen� se dívali ob�ané a rodi�e d�tí, co se bude ješt� díti. 
   Na cest� jsme potkávali n�které opozdilce , jedoucí z okolí do m�sta, kte�í nev�d�li, co se v Úpici d�je. Tito ze 
strachu a z nutnosti mávali bílými kapesníky nebo drželi v ruce papír, jen aby zabránili tomu, aby N�mci SS po 
nich nest�íleli. 



   Asi po dob� dvou hodin byly všechny d�ti bez úrazu vráceny všem rodi��m až do domu.“ 
 
 
   „ Dne 8. kv�tna  odpoledne opoušt�jí SSManni školní budovu Na Lánech �p.793. Po opušt�ní  byla  celá 
budova školní SSManny p�ed odchodem demolována. 
  Skoro všechna okna rozbita, takže sklo zaplnilo úpln� chodby budovy a místnosti školní . Voda z vodovodu 
vypušt�na, kohouty zuráženy, porcelánové mísy rozbity a poházeny po t�ídách. Voda naplnila místnosti,  takže 
podlahy musely býti odtrhány a postupn� po vysušení vym�n�ny. Dve�ní kliky ulámány, zámky utrhány,  dve�e 
prost�íleny a porýpány bodly nebo  ostrými nástroji, st�ny pomalovány ( malby zachycující vít�zná tažení 
n�mecké armády) a pošpin�ny. 
   Elektrické vedení vytrháno, stropní lampy násiln� vyrvány, porcelánové a sklen�né záv�sní lustry na lampách 
rozbity,  p�ívodní vodovodní a odpadové trubky utrhány, zbylý inventá�  rozbit a zni�en. 
   Signálové hodiny a p�ívody poškozeny, m��ící p�ístroje ukradeny, na p�dách zbylý inventá� rozštípán a spálen, 
ná�adí v t�locvi�n� odmontováno a ukradeno, zkrátka vše, co se dalo zni�iti, v�dom� a germánsky provedeno.“ 
 
 
   „ M�sto, všechny domy byly slavnostn� vyzdobeny �sl. vlajkami, ruskými, americkými a anglickými. P�es ulice 
nataženy dlouhé standarty s nápisy ruskými i �eskými, hlásajícími vd�k obyvatelstva rudé armád� a spojenc�m.  
Na n�kterých standartách napsána revolu�ní hesla.  Výklady skoro všech obchodník� vyzdobeny. Ruskou 
armádu p�ivítala též m�stská hudba (kapel. Emil Jarý). 
   Rudému vojsku byly podávány kytice, vlajky �sl., ob�erstvení, cigarety, vše, co bylo po ruce a vše, co mohlo 
vd��né obyvatelstvo darovat. 
   Zvlášt� d�ti školní p�icházeli tém�� až k voz�m, rudí vojáci je brali s sebou na vozy, na kon�, automobily, 
laskali je, t�šili se z nich jakoby p�i vzpomínce na své rodiny a dítky, které už tak dlouho nevid�li. Byly to chvíle 
nezapomenutelné, které jen t�žko vypsati. Byly to chvíle, kdy se oba národy poznaly tak od srdce, z nadšení, jež 
tryskalo z nejnitern�jších pocit� lásky a vd�ku po tak dlouhém utrpení za okupace N�mc�.“ 
 
Prameny: Školní pam�tnice dív�í obecné a m�š�anské školy v Úpici 

Kronika obecné a m�š�anské školy chlapecké v Úpici 
Metelka, J.: Kronika m�sta Úpice 1943-1945 

Použitá literatura: Broft, M.: Pražská operace, Praha 1985 
 

Lada Slezáková a Ond�ej Král, Gymnázium a SOŠ Úpice 
 
 

Logo Klubu p�átel 
 

 
Kv�ten Klubu p�átel brat�í �apk� pat�í tradi�n� dv�ma akcím. Ve �tvrtek 19. kv�tna se do Husova sboru už po 
jedenácté sjedou žáci Základních škol Kraje Aloise Jiráska, Boženy N�mcové a brat�í �apk� – vít�zové literární 
a výtvarné sout�že ÚPICE BRAT	Í �APK
, aby vyslechli nejúsp�šn�jší literární práce a p�evzali knižní 
odm�ny a diplomy. P�ehlídku jako v p�edcházejících letech zahájí fanfáry pozounér� pod vedením Josefa 
Nová�ka, u�itele ZUŠ Úpice. 
 
Sobota 28. kv�tna bude pat�it jako každoro�n� autobusovému poznávacímu zájezdu, tentokrát na Podorlicko a 
Orlické hory. Cílem je Žamberecko: Žamberk, Letohrad a nedaleké Králíky a mén� známá �ást Orlických hor – 
�eskobratrský Kunvald, Bartošovice, Neratov, Orlické Záho�í, Šerpách, Deštné apod. Odjezd z Úpice je v 6,30 
hod. Zastavíme Na Veselce, u Riegrova mostu, u mostu 2. odboje, na Sychrov� a dále podle p�ání ú�astník�, 
návrat mezi 20-21 hodinou. Na výlet se m�žete p�ihlásit jako obvykle v prodejn� knih u paní Hany Nývltové. Na 
cestu vám p�ejeme už také tradi�n� dobré po�así a mnoho krásných zážitk�. 
 
                   Ludvík Mühlstein 
 
 
INFORMACE z M�stského kulturního st�ediska 
 
MKS  Divadlo A. Jiráska uvádí 
KV�TU  FIALOVOU  A  NA�U  KONVALINKOVOU 
v po�adu 
KAŽDÝ �LOV�K BY M�L V SOB� NOSIT ROZKVETLOU LOUKU 



Téma: stá�í a hubnutí, dámy, nechte se inspirovat a klidn� stárn�te, jenom proboha  
nehubn�te! 

�tvrtek 12. kv�tna 2005     19.30 hod.     vstupné 110, 100, 90 K� 
 
 
 
 
  
M�stské muzeum 
do 15. 5. 2005  trvá výstava II. sv�tová válka na Úpicku 
Otev�eno v kv�tnu:  
Út – pá:  10.00 - 12.00   13.00 - 16.00 
1., 8., 14. a 15. 5.            13.00 - 17.00 
7. 5. 2005            9.00 - 17.00  (tento den v rámci oslav vstupné nevybíráme)      
            
  
  
 

OZNÁMENÍ 
M	STSKÉ MUZEUM BUDE OD 16. 5. 2005 UZAV�ENO.  PROVÁDÍ SE REKONSTRUKCE 
VNIT
NÍCH PROSTOR. 
 
 

T�ŽKÁ BARBORA 
 

Všem, kdo se t�šili na toto divadelní p�edstavení na p�elomu dubna a kv�tna, musíme bohužel oznámit, že 
jsme nuceni z provozních a zdravotních d�vod� premiéru i reprízy odložit na podzim 2005. O konkrétním 
termínu Vás budeme v�as informovat. 
Omlouváme se, v��íme, že neztratíme Vaši p�íze�, a t�šíme se na setkání s Vámi! 
 
Za pochopení d�kují úpi�tí divadelníci 
 
 
POZVÁNKA 
 
Sbor Církve bratrské v Úpici zve všechny zájemce na koncert duchovní hudby v provedení mužského p�veckého 
sboru Effatha. Zazní díla Jaroslava K�i�ky, Stanislava Jelínka, z t�ch mén� známých autor� nap�íklad B. Toušek, 
J. G. Schicht, Bl. Koš�ák, také si vyslechneme spirituály apod. 
Vítáni jsou všichni, koho podobná hudba pot�ší. 
 
Kdy – v sobotu 14. kv�tna 2005  v 18 hodin 
Kde – modlitebna Církve bratrské v Úpici, Mánesova 529 (na Lánech) 
 
 

1. kv�tna 2005 vás již tradi�n� zveme na DLOUHÉ ZÁHONY, kde pro vás p�ipravujeme 
 

ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PRO D�TI I DOSP�LÉ 
 

Za�átek ve 14 hodin. 
Hudba, ob�erstvení, možnost opékání párk�. 

PRO D�TI �ADA SOUT�ŽÍ A HER. 
 

         Organizace KS�M Úpicka 

8. kv�tna 2005 
 

si p�ipomeneme 60. výro�í osvobození našeho regionu od fašismu Rudou armádou r. 1945 
 u památníku na Odolov�. Tím se p�ipojíme k celookresnímu shromážd�ní Dne osvobození. 



 
Za�átek aktu je v 10.30 hod. 

 
Doprava z Úpice je zajišt�na zvláštním autobusem tam i zp�t. 

Odjezd autobusem je v 9.30 hod. z Veselky a možnost nástupu na autobusových zastávkách. 
T�šíme se na setkání s Vámi i Vašimi d�tmi. 

 
                 Organizace KS�M Úpicka 
 
 
 

Upozorn�ní 
 

Upozor�ujeme všechny majitele ps� starších 3 m�síc� na povinné o�kování ps� proti vzteklin� dle zákona �. 
166/1999 Sb. o veterinární pé�i, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
          M�stský ú�ad Úpice 
 
 

Noc s H. Ch. Andersenem 2005 
 
V pátek 1. dubna se v M�stské knihovn� sešla již pot�etí „banda“ d�tí, které se tady rozhodly strávit noc. Po celé 
republice a dokonce i v zahrani�í (Slovensko, Polsko a Rakousko) se totiž nocovalo v knihovnách, celkem na 
408 místech. Akce nazvaná „Noc s H. CH. Andersenem“ slavila letos své 5. výro�í a tento slavný pohádká� by se 
letos dožil 200 let. 
Po krátkém p�ivítání jsme vyrazili sázet do nového m�stského parku náš strom Pohádkovník Andersen�v. Tam 
už bylo díky ob�tavosti p. Klou�ka z Technických služeb m�sta Úpice vše perfektn� p�ipraveno. D�ti p�ivítal  
starosta ing. Peterka a spolu s nimi zasadil pohádkový strom. Nezapomn�li jsme p�idat ke ko�en�m vydatné 
hnojivo v podob� líste�k� s oblíbenými pohádkami p�ítomných d�tí a zakopat pohádkové poselství. 
Samoz�ejmostí bylo i zalití živou vodou. Doufáme, že se pohádkovému stromu bude dob�e da�it a vy všichni 
budete rádi chodit do jeho stínu a �íst. Anebo si  jen tak sednout, odpo�ívat a cítit se p�íjemn�, ba p�ímo 
pohádkov�… 
Všichni, kte�í p�ihlíželi sázení stromu, obdrželi volné vstupenky na moderní filmovou pohádku „Garfield ve 
filmu“. P�esunuli jsme se trochu delší procházkou do kina, usadili se pohodln� do k�esel a �ekali na za�átek 
filmu… 
Po zhlédnutí p�íb�hu kocoura Garfielda jsme se honem vrátili do knihovny , kde nás �ekala pozdní ve�e�e – 
obložená houska + n�co k pití. A protože pohádek není nikdy dost, p�e�etli jsme hned jednu o uzdravování. Tím 
jsme se hezky naladili na léka�skou notu a p�ivítali jsme mezi sebou paní doktorku Švr�inovou, která d�tem 
vypráv�la o lidském t�le, o zdraví a vyzkoušela s nimi prakticky i první pomoc.  
Velký úsp�ch m�la následná výtvarná dílna. Batikovali jsme  tri�ka, vyzkoušeli jsme metodu spirály s barvením 
za studena. Byl to pro nás všechny, i pro knihovnice, úpln� první pokus a musíme �íci, že dopadl na výbornou. 
Každé tri�ko bylo krásný originál (a aby ne, když jsme barvy fixovali v mikrovlnné troub� až do 3.00 hodin ráno 
a málem jsme troubu zcela „zava�ili“). 
Následovaly hry potm� – šlapání nafouknutých balónk� p�ivázaných k noze a chytání kouzelného košt�te.  
Ohlas m�ly také pohádkové sout�že, zam��ené jak jinak, než na pohádky H. CH. Andersena: 
Princezna na hrášku – d�ti vyzkoušely uléhání na pe�inu, pod níž se skrýval hrášek – v našem p�ípad� trochu 
v�tší kuli�ky - a d�ti hádaly, kolik že jich je? 
Cínový vojá�ek – kdo déle vydrží stát na jedné noze, jako vojá�ek a baletka? 
Pasá�ek vep�� – kdy si d�ti místo nepat�i�ného hubi�kování v knihovn� p�edávaly jablí�ka pod bradou (kone�ný 
efekt na fotografiích však vypadá jako ty hubi�ky). 
Pastý�ka a kominí�ek – ke kominíkovi pat�í žeb�ík. Ten my ale nemáme, takže d�ti lezly na knihovnické štafle, a 
aby to nebylo tak snadné, musely p�itom dopravit do zav�šené nádobky bramboru na lžíci. Sladké odm�ny 
neminuly nikoho. 
O p�lnoci p�išlo na �adu malé ob�erstvení – piškotová bublanina s ovocem a kakaové �ezy. (Žádná maminka se 
bohužel po lo�ské výzv� neozvala, a tak to pe�ení z�stalo zase na nás.) 
Další  pr�b�h noci byl voln�jší – všichni malovali pohlednice, n�kdo chatoval nebo hrál hry na  po�íta�i, jiný si 
�etl a na p�ání d�tí byla i diskotéka.  
Ve�erku jsme stanovili na 2.30 hod., krátká pohádka na dobrou noc, povolena byla ješt� chvíle povídání a od 
3.00 hodin už se knihovnice snažily všechna „d��átka“ uspat. Bylo to marné. Do �íše sn� se odebrali jen ti 
nejmladší, ostatní usnuli až k ránu – tj. po 5. hodin� ranní.  



Podle toho také v�tšina z d�tí ráno po budí�ku v 7.00 hod. vypadala. Chu� na snídani žádná, kruhy pod o�ima, 
pusa doko�án…  
Ráno jsme ješt� p�ipravili k odeslání vlastnoru�n� nakreslené pohlednice, rozdali si tri�ka a drobné upomínky na 
letošní nocování a p�esn� v 8.00 hodin jsme se rozešli . 
Ur�it� to stálo za to! Snad se všem spá��m v no�ní knihovn� líbilo?! 
 
Naše díky pat�í host�m panu starostovi Zde�kovi Peterkovi a paní doktorce Švr�inové, kulturní komisi p�i M�Ú 
za poskytnutí finan�ního p�ísp�vku a sponzor�m: Technickým službám m�sta Úpice – p. Jirouchovi (strom a 
pomoc p�i jeho zasazení), M�stskému kulturnímu st�edisku – p. Švor�íkovi (zajišt�ní filmové pohádky), 
Potravinám Toman (sleva p�i nákupu potravin, nápoj� a sladkostí pro d�ti), Papírnictví I. Kubecové (fixy, 
pastelky, balónky a drobné odm�ny pro d�ti), Mudr. P. �ernému (zdravotnický materiál na 1. pomoc). 
                                                                                             

    J. Šimková a N. Rumlerová  
 
 
�

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

. Stejn� jako v lo�ském roce tak i letos náš                                  
kynologický klub po�ádá výchovn� nau�ný 
program pro d�ti nazvaný: „PES JE KAMARÁD, 
ALE…!“ Jedná se o program kde se d�tem ukáže a 
vysv�tlí jak se k pejskovi chovat a� už se jedná o 
malé �i velké plemeno, o domácího mazlí�ka                                   

.                        nebo cizího psa, kterého mohou potkat na ulici, co 
které psí gesto znamená a jak poznat, kdy je lepší se pejskovi rad�ji 
vyhnout. Doufáme, že i letos bude zájem u�itelek i d�tí ze školek 
stejný jako v lo�ském roce. 
 
                                                                 Za ZKO jednatelka Žaneta Mari�ová 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

KYNOLOGICKÝ KLUB ÚPICE 
 
 

NABÍZÍ: 
 

ukázku výcviku ps� spojenou s nau�ným programem 
 
 
 
 
 

pro d�ti ve v�kové kategorií 3 – 7 let 



délka programu: 30 – 45 minut 
v dob� od  9. - 13. 5. a 23.- 27.5. (v dopoledních hodinách) 

bližší informace na �ísle: 723 163 752 (volejte od 12 do 13 hodin) 
 
 
 
MATE	SKÁ ŠKOLA SUCHOVRŠICE 
  
 Zápis d�tí do Mate�ské školy v Suchovršicích na školní rok 2005-2006 prob�hne ve 
dnech 5. 5. 2005 a 6. 5. 2005. Vypln�né p�ihlášky p�ijímá �editelka MŠ v dob� od 8 do 
15 hodin.  
        
                                                      Kultová Dana, �ed. MŠ v Suchovršicích 
 
 
Vít�zové okresního kola ve vybíjené 
 
D�v�ata 6. ro�níku ZŠ Brat�í �apk� zvít�zila 12. dubna 2005 v siln� obsazeném okresním turnaji ve vybíjené na 
ZŠ R. Frimla v Trutnov�. I když si na vít�zný pohár brousily zuby trutnovské celky, odvezla si ho d�v�ata z 
Úpice. Celý rok tak bude zdobit vitrínu v 1. pat�e na 2. stupni ZŠ na Blahovce. Družstvo ve složení: Jiroutová, 
Žá�ková, Holanová, Pazderková, Ku�erová, Odvárková, Galuš�áková, Hozová, Teichmanová Š. a L., Žl�vová a 
Kuncová pod vedením Mgr. V. Balcarové postupn� vy�adilo favority turnaje a postoupilo do krajského kola. S 
jedinou porážkou, od Gymnázia Trutnov, a p�ti výhrami se stalo toto družstvo P�eborníkem okresu Trutnov. Za 
zmínku též stojí 2. místo mladších žáky� (4. a 5. ro�ník) v okresním finále. Dne 11. dubna 2005 chyb�l t�mto 
d�v�at�m k vrcholu jen pomyslný kr��ek. Toto umíst�ní je p�íslibem do dalšího roku, kdy budou tato d�v�ata 
obhajovat titul svých starších spoluža�ek. Doufejme, že v dohledné dob� p�ijdou i další úsp�chy úpického 
sportu.  
  
                                                                                                        Mgr. Václava Balcarová  

Mate�ská škola Úpice informuje 
 
 S platností nového Školského zákona od 1. 1. 2005 je �editelka MŠ povinna stanovit výši úplaty na 
�áste�nou úhradu neinvesti�ních náklad� v MŠ (školné). 
 Po dohod� se z�izovatelem MŠ, M�stem Úpice, byl p�ísp�vek rodi�� na jedno dít� v MŠ (m�sí�ní 
školné) stanoven ve výši 200 K�; 
 Výši školného upravuje „Provád�cí p�edpis �. 1/2005 o p�ísp�vku na �áste�nou úhradu neinvesti�ních 
náklad� v MŠ Úpice“. Tento p�edpis je k dispozici v každé budov� MŠ. 
 
Plánované akce pro d�ti do konce školního roku 2004/2005: 
 
Duben-kv�ten: výlet do ZOO Dv�r Králové n. L. 
   besídky ke Dni matek 
 
1. 6. 2005 v 15.00 hodin 

Besídka v m�stském sále s názvem „Hrajeme si, hrajeme, u�íme se vesele!“ 
 
�erven: Ratibo�ice – „Oživlé postavy z Babi�ky Boženy N�mcové“ 
   D�tské dny na zahradách mate�ských škol 
   Pasování na školáky 
   Poslední zvon�ní p�edškolák� 
   Výlety do okolí Úpice s programem 
           
 
 
 

MATE�SKÁ ŠKOLA ÚPICE 



Pickova 781, 542 32 Úpice 
(MŠ Jaromír, MŠ Na Veselce, MŠ Rade�) 

 
vypisuje od 1. kv�tna 2005 do 31. kv�tna 2005 

p�ijímací �ízení pro školní rok 2005/2006 
 

D�ti se p�ijímají na základ� písemn� podané p�ihlášky – tiskopis obdržíte 
v jednotlivých budovách mate�ských škol. 

 
MŠ nabízí: - výuku práce s po�íta�em ve spolupráci se ZŠ Úpice-Lány v rámci projektu 

  „Nikdy není brzy a nikdy není pozd�“ 
- celoro�ní plavecký výcvik 
- logopedickou pé�i 
- tane�ní, p�vecké, recita�ní a výtvarné kroužky – sout�že 
- poznávací výlety 
- ú�ast d�tí na kulturních, spole�enských a sportovních akcích atd. 

 
         �editelka MŠ Zde�ka Langrová 
 
 

Tak už jí bude patnáct. To nám to letí. Vždy� ješt� nedávno 
se batolila a už si m�že zažádat o ob�anský pr�kaz. Je 
atraktivní, holka jedna. I proto se na ni chodí koukat davy 
divák�. Je mladá, je zábavná. Je unikátní. Úpická la�ka.   
 
Martin Koš	ál dosáhl hattricku 
V sobotu 2. dubna m�l tradi�ní výška�ský mítink Úpická la�ka své patnácté pokra�ování. Svorn� ho jako 
obvykle uspo�ádaly  Gymnázium a SOŠ Úpice, ZŠ B�í �apk� a ZŠ Lány. 
Pot�etí v �ad� slavil triumf trutnovský gymnazista Martin Koš�ál, když  dosáhl nejhodnotn�jšího výkonu dne 
(175 cm). Škoda, že tentokráte neúsp�šn� atakoval 182 cm (loni jako junior sko�il), padl by tak nový rekord 
v kategorii muž�. Mezi dorostenkami kralovala loni nejlepší starší žákyn� Eva Sou�ková ze stejné „stáje“. 
Domácí Adéla Kejzlarová rozší�ila svou sbírku titul� na Úpické la�ce na sedm a neohrožen� tak opanovala 
historické po�adí v po�tu vít�zství. Hegemonii trutnovských gymnazist� (šest zlatých medailí) narušil jen 
nad�jný Jan �imera  z SK Nové M�sto n. M., dorostenec Jakub Sou�ek z SK Plhov Náchod, zmi�ovaná Adéla 
Kejzlarová a úpická Michaela Sedlá�ková, která obhájila lo�ské vít�zství v kategorii juniorek. Sváte�ní 
atmosféru pomohly navodit p�ekrásnými vystoupeními tane�nice ze ZUŠ Úpice pod vedením Dagmar 
Kašparové. Velké pod�kování pat�í op�t všem sponzor�m, jejichž vý�et najdete na jiném míst�. 
  
Stupn� vít�z� XV. ro�níku Úpické la�ky: mladší žákyn�: 1. Lenka Chmelíková (Gymnázium Trutnov) 128 
cm, 2. Tereza Bor�vková (ZŠ Úpice-Lány), 3. Tereza St�edová (Gymnázium a SOŠ Úpice) ob� 120; mladší 
žáci: 1. Mat�j Mihatsch (Gymnázium Trutnov) 148, 2. Michal Hager (Gymnázium a SOŠ Úpice) 141, 3. Daniel 
Váša (Gymnázium Trutnov) 130; starší žákyn�: 1. Nikola Martinovová (Gymnázium Trutnov) 146, 2. Monika 
Friebelová (ZŠ Úpice-Lány) 143, 3. Iveta Folcová (Gymnázium Trutnov) 135; starší žáci: 1. Jan �imera (SK 
Nové M�sto nad Metují) 160, 2. Petr Králík 160, 3. Tomáš Romanec (oba ZŠ B�í �apk� Úpice) 150; 
dorostenky: 1. Eva Sou�ková 151, 2. Kate�ina Vágnerová 148, 3. Iva Adamová 140 (všechny Gymnázium 
Trutnov); dorostenci: 1. Jakub Sou�ek (SK Plhov Náchod) 166, 2. Stanislav Šubrt (ZŠ B�í �apk� Úpice) 140; 
juniorky: 1. Michaela Sedlá�ková 148, 2. Tereza Grossmannová 140, 3. Ilona �ejpová 135 (všechny 
Gymnázium a SOŠ Úpice); junio�i: 1. Matyáš Dlab (Gymnázium Trutnov) 172, 2. David Kameník (ZŠ Úpice-
Lány) 169, 3. Daniel Fuks (Gymnázium Trutnov) 166; ženy: 1. Adéla Kejzlarová (Úpice) 148; muži: 1. Martin 
Koš�ál (Gymnázium Trutnov) 175, 2. Jaroslav Kulhánek (ZŠ Úpice-Lány) 169, 3. Ji�í Kult (Gymnázium a SOŠ 
Úpice) 155. 
 
AŽ 
T�žko uv��it, ale dnes už renomovaný mítink vyznava�� atraktivní atletické disciplíny – skoku 
vysokého – vstoupil, považte, do druhé �ásti své druhé dekády! Nápad (hodný Nobelovy ceny) 



t�locviká�e Kv�toslava Matysky spo�ívající v tom, že borci ská�ou st�ídav� ze dvou stran do 
jednoho dosko�išt�, dává závod�m nebývalý spád a stále je na co se koukat. Nádhernou 
sout�ž dopl�ují tane�ní vystoupení, módní p�ehlídka, divácké sout�že. Punc prestiže p�idává 
celé akci každoro�ní osobní ú�ast starosty m�sta. Od roku 2001 má Úpická la�ka dokonce 
svou vlastní zn�lku, kterou zkomponoval místní hudební skladatel Zden�k Möglich!  

Zalistujeme-li v zažloutlých listech Kroniky Úpické la�ky, zjistíme, že I. ro�ník m�l ješt� 
charakter m��ení sil mezi žáky obou úpických základních škol. V šesti vypsaných kategoriích 
mezi sebou 17. dubna 1991 bojovala vybraná kvarteta nejlepších skokan� Lán a Blahovky. 
Ustavujícím rekordem Úpické la�ky byl výkon 149 cm. O rok pozd�ji už sout�ž opustila 
hranice m�sta. II. ro�níku se zú�astnilo 50 závodník� z osmi družstev trutnovského okresu. 
Poprvé startovali dorostenci a junio�i. Leoš Doležal ze SOU Malé Svato�ovice posunul 
rekord na 173 cm, aby ho o rok pozd�ji jeho kolega Pavel Kraus o dva centimetry p�ekonal. 
Ve IV. ro�níku zbyly na domácí Úpici už jen dva tituly. Nejúsp�šn�jší výpravou se stali 
studenti trutnovského gymnázia. V roce 1994 se v kategorii starších žák� poprvé objevil zatím 
neznámý Št�pán Matouš z dvorské ZŠ Podhar�, který se v dalších letech stal jednou z legend 
úpického podniku. V pátém ro�níku zlepšila Zuzana Tredlová z Gymnázia Jana Palacha 
v M�lníku rekord dorostenek o 18 cm na neuv��itelné 163 centimetry.  Prvn� se prezentovali 
také muži a ženy. Tím se po�et kategorií definitivn� rozší�il na deset. Šestý díl p�inesl hattrick 
Št�pána Matouše. Po p�edchozích dvou vít�zstvích mezi staršími žáky dominoval i jako 
dorostenec. Famózním výkonem 181 cm vytvo�il nový rekord sout�že. V sedmadevadesátém 
p�idává �tvrtý triumf a �ty�i centimetry navrch. Osmý ro�ník p�ivádí popáté na blahoveckou 
palubovku Št�pána Matouše a ten popáté vít�zí. Spolu s kamarádem Vilémem Sedliským 
p�ekonávají la�ku ve výši 186 cm, což je dodnes nep�ekonaný absolutní rekord sout�že. Byla-
li by n�kdy vybudována Sí� slávy Úpické la�ky, ur�it� by v ní jedno z nej�estn�jších míst 
zaujal královédvorský borec Št�pán Matouš. Spolu s ním by tam ú�adovala domácí Adéla 
Kejzlarová, která ho �adou vít�zství v IX. až XV. ro�níku v po�tu nejcenn�jších kov� dokonce 
p�ekonala. Úpickou la�ku vyhrála sedmkrát. V poslední „p�tiletce“ na sebe upozornil ješt� 
novom�stský Jan Hylský, kterému se na hrudi blyštilo zlato p�tkrát za sebou (2000-2004), 
�ímž si místo ve Dvoran� slávy také p�edplatil. Podle výkon� v posledních ro�nících by se 
záhy mohlo za�adit k osobnostem La�ky i trutnovské trio Eva Sou�ková, Martin Koš�ál a 
Matyáš Dlab, stejn� jako úpická gymnazistka Michaela Sedlá�ková. 

Další volné stránky kroniky zaplní akté�i až p�íští rok. Bude ur�it� vzrušující sledovat, 
zda se nejlepší výkon p�iblíží magickým dv�ma metr�m, vyhraje-li Adéla Kejzlarová poosmé, 
z�stanou-li n�jaké medaile v Úpici… To všechno se dozvíme za jedenáct m�síc�. První 
dubnovou sobotu. Katapultovským slovníkem �e�eno: „Až se bude psát rok dva tisíce šest…“ 
 
NÁPAD STOLETÍ 
Duchovním otcem výška�ského m��ení sil v Úpici je lánský t�locviká� Mgr. Kv�toslav Matyska. Práv� on m�l 
p�ed tak�ka patnácti lety ten geniální nápad, že se dá skákat do jednoho dosko�išt� z obou stran a závody se 
stanou divácky atraktivní. On je také zakladatelem Úpické la�ky. Spolu s V�rou Páslerovou (zvuka�ka) jsou 
jediní, kte�í se zú�astnili všech patnácti ro�ník�. Kv�toslava Matysky jsme se po letošním jubilejním klání 
zeptali: 
ÚN: Co Vás vedlo k založení Úpické la�ky? 
KM: To bylo tak. Sed�li jsme takhle U Zif�áka s kolegou z p�edm�tové komise t�lesné výchovy a sportu a 
plánovali akce na druhé pololetí školního roku 1990/1991. V tom m� napadlo, že bychom mohli nabídku sout�ží 
obohatit o závody ve skoku vysokém. 	íkal jsem si, že když by se skákalo z obou stran, tak hala na Blahovce 
bude k takové sout�ži naprosto ideální.  
ÚN: Jak Vás to v�bec napadlo – skákat z obou stran? 
KM: Intuice. 	íkal jsem si, že by to mohlo být jednak divácky zajímavé, a za druhé, že by m�la mít sout�ž v�tší 
spád. Obojí se potvrdilo. 
ÚN: N�jaký ro�ník z t�ch patnácti Vám utkv�l více v pam�ti? 



KM: Asi ne. Každý byl n��ím zajímavý. Snad vybo�oval ro�ník, kdy jsme drželi minutu ticha za 
devatenáctiletého Viléma Sedliského, který tragicky zahynul n�kolik týdn� poté, co v Úpici vytvo�il dosud 
nep�ekonaný absolutní rekord Úpické la�ky. 
ÚN: Z �eho máte naopak nejv�tší radost? 
KM: Že už La�ka trvá patnáct rok�, což sv�d�í o její životaschopnosti. A že se mnozí závodníci rádi vracejí. 
ÚN: V �em vidíte ješt� n�jaké rezervy? 
KM: Nepoda�ilo se nám navzdory mnohým snahám prosadit sout�ž do „Kalendá�e atletických akcí“, který 
vydává �eský atletický svaz. Snad se nám n�kdy povede i to.  
ÚN: D�kuji Vám za rozhovor.  

 

„NEJ“ ÚPICKÉ LA
KY 
 
NEJvíce zlatých medailí získala v patnácti ro�nících Úpické la�ky Adéla Kejzlarová z Úpice. 
NEJv�tší po�et ú�astník� zaznamenal �trnáctý ro�ník, kdy o vít�zství soupe�ili 94 závodníci. 
NEJlepšího výkonu dosáhli svorn� dva borci ze Dvora Králové nad Labem Št�pán Matouš a Vilém Sedliský, 
když oba v roce 1998 sko�ili 186 cm. 
NEJdelší rozp�tí mezi svým prvním a posledním vít�zstvím zaznamenala Tereza Hanušová z úpického 
gymnázia. Poprvé triumfovala v roce 1993, zatím naposledy v roce 2000.  
NEJ�ast�ji byli �leny organiza�ního štábu V�ra Páslerová a Kv�toslav Matyska, kte�í nechyb�li ani na jednom 
klání.  
NEJ�ast�jším sponzorem Úpické la�ky byly Sklo-domácí pot�eby Olga Melicharová, Hra�ky Milena T�mínová a 
cukrárna Maratonstavu, a. s., Úpice (8x). Generálním sponzorem se stala NEJ�ast�ji Vitana, a. s., Byšice (2x). 
NEJ�ast�ji se skákalo v sobotu (12x), na diplomech se NEJ�ast�ji objevilo datum 8. dubna (3x). 
 
Š
ASTNÁ SEDMI�KA 
Adéla Kejzlarová je bezkonkuren�n� nejúsp�šn�jší ú�astnicí v historii Úpické la�ky. Nejenže v posledních 
sedmi ro�nících nenašla p�emožitelku, ale je i majitelkou rekordu v kategorii žen. A to ješt� ur�it� ne�ekla 
poslední slovo. Když probíhal v t�locvi�n� ZŠ B�í �apk� první ro�ník, bylo jí teprve sedm let. 
 
ÚN: Adélo, kdo Vás p�ivedl ke skoku vysokému? 
AK: Nebyla to ur�itá osoba. Jako každý žák povinné školní docházky jsem se seznámila s tímto sportem p�i 
hodin� t�lesné výchovy. Musím se p�iznat, že jsem tento sport moc v oblib� nem�la. 
ÚN: Pamatujete si ješt� na své první vít�zství v Úpické la�ce? Vzpomenete si na tehdejší soupe�ky? 
AK: Na první vít�zství se nezapomíná. Byl to krásný okamžik dít�te, které poprvé v život� n�co vyhrálo. 
Vzpomínám si na dv� dívky, které m� provázely sout�ží do lo�ského roku. Nikol Sudová, ta byla z trutnovského 
gymnázia  a Anna Kurianová ze zdejšího gymnázia. 
ÚN: Tušila jste tehdy, že vyhrajete sedmkrát za sebou, což navíc zdaleka nemusí být Vaše kone�ná 
bilance? 
AK: Ve snu by m�  nenapadlo, že v�bec n�kdy vyhraji a natož sedmkrát za sebou. Je to krásný pocit. 
ÚN: Z kterého z dosavadních  sedmi vít�zství máte nejv�tší radost? A pro�? 
AK: První vít�zství je nejcenn�jší, ale nejv�tší radost jsem m�la ze šestého vít�zství. Vytvo�ila jsem nový rekord 
v kategorii žen (150 cm)  a po dlouhé dob� prolomila sm�lu vít�zství s nízkými výkony. 
ÚN: Jaký je Váš osobní rekord? Kdy jste ho sko�ila? 
AK: 151 cm. Bylo to mé první vít�zství a pokud správn� po�ítám bylo to v roce 1999. 
ÚN: Máte stanovenou n�jakou metu, p�es kterou byste se cht�la „p�ehoupnout“? 
AK: P�ekonat sv�j osobní rekord. 
ÚN: Sledujete výška�ská klání na mistrovství sv�ta nebo olympijských hrách? Pakliže ano, komu fandíte? 
Snažíte se pochytit n�jaké výška�ské finty? 
 
AK: Ráda se na tato klání dívám. Nefandím jednotlivc�m, ale celé naší výprav� sportovc�. Okoukat n�jaký ten 
styl není ani tak t�žké, ale nejsou možnosti tréninku jako na základní škole, kde by se dal pilovat styl a dokázat 
zdolat výšek, o kterých se mi m�že jen zdát. 
ÚN: Ská�ete flopem od samého za�átku? 
AK: Ano. 
ÚN: Co �íkáte úrovni a atmosfé�e Úpické la�ky? 
AK: Úrove� Úpické la�ky se každým rokem zvyšuje a co se tý�e atmosféry? Diváci dovedou navodit skv�lou 
atmosféru, ale zdá se mi, že rok od roku je mén� p�íznivc� tohoto sportu. 
ÚN: V�nujete se ješt� jiným sport�m? 
AK: Od každého n�co. In–line brusle, kolo, petanque. Rekrea�n� volejbal, basketbal. Když napadne sníh 
opráším i sá�ky. 



 
D�kuji Vám za rozhovor a t�ším se s Vámi na vid�nou p�i dalším ro�níku Úpické la�ky.  
 
P�ÍŠT� NA APRÍLA 
Ješt� máme v živé pam�ti poslední podnik Úpické la�ky, a už organizáto�i p�ipravují jeho šestnácté pokra�ování. 
P�emýšlejí jak ješt� tuto sportovní událost vylepšit, zkvalitnit, zatraktivnit. Termín p�íštího skokanského svátku 
je už známý a t�locvi�na samoz�ejm� rezervována. Máte-li po ruce plánovací kalendá� na p�íští rok, napište si do 
n�j bez velkého otálení, že p�íští La�ka se uskute�ní p�esn� „na apríla“, tedy 1. dubna 2006. T�šíme se na 
shledanou. 
                                                                                                Pro ÚN p�ipravil Petr Kalousek 
 
 
Mistrem Úpice Old Boys  
 
Obrovskou senzací  skon�ila hokejová sezóna 2004/05. V nejprestižn�jším klání obou úpických mužstev, tzv. 
Mistrovství Úpice, deklasoval tým Old Boys své pon�kud namyšlené soupe�e, celek Kocour�  3:0 a 8:1. 
     P�ed sérií zápas� byl jasným favoritem vít�z Hronovské ligy a finalista Podkrkonošské ligy 
tým Kocour�, který cht�li svoji úsp�šnou sezonu zakon�it vít�zstvím nad podce�ovaným celkem Old Boys.  
    Kocou�i, kte�í si byli tak jistí vít�zstvím, prohlašovali, že nic mí� než titul Mistra Úpice pro n� nemá cenu. 
    Jenže jak ošemetná a vrtkavá dokáže být skute�nost. V  zápase nedokázali výborn� hrajícímu soupe�i vst�elit 
ani branku, a první utkání hrané na t�i vít�zství ze t�í, prohráli 3:0. 
     P�es veškerou snahu nenašli ani ve druhém utkání recept na soupe�ovu hru a odešli s debaklem 8:1. Jak 
velkým zklamáním byl pro n� pr�b�h mistrovství sv�d�í i to, že odmítli nastoupit k poslednímu utkání. 
      Mistrem Úpice se tak p�ekvapiv�, ale zasloužen� stal Old Boys ÚPICE. 
Místo posledního zápasu tak zakon�il Old Boys sezonu p�átelským utkáním s výb�rem Trutnovska, ve kterém se 
po 23 sezónách rozlou�il s hrá�skou kariérou branka� Špa�ko. 
                                                                                                                           JKoc 
    

VIII. ÚPICKÝ ŠIPKA�SKÝ VÍKEND 
 
ÚPICE M�STSKÝ SÁL 19. - 20. 3. 2005 
 
Osmý ro�ník populárního klání s názvem Šipka�ský víkend se tradi�n� odehrál v M�stském sále v Úpici ve 
dnech 19. - 20. b�ezna. Sobota pat�ila dosp�lým, ned�le pak z v�tší �ásti mladým nad�jím. 
Do prvního dne bylo vt�snáno sedm turnaj�. Po�ínaje dvojicemi m�žu a žen, p�es jednotlivce stejných kategorií, 
až po vložené turnaje jednotlivc�. Ve ve�erních hodinách si p�išli na své také p�íznivci Mistrovství Úpicka, když 
odehráli sedmý dílek tohoto seriálu. Mezi muži p�evyšoval hrou i výškou domácí borec prvoligové Republiky 
Úpice hájící barvy W Sportu Trutnov Jirka Schwertner. P�ekvapením bylo až t�inácté místo 2. vicemistra �eské 
republiky Pavla Drtila, kterého mimo jiných porazil i �len druholigové Staré hory Horní Maršov Radek Kuneš. 
Mezi ženami hrála nejlépe Dagmar Komorová ze Zippo Teamu Chlumec nad Cidlinou. Z trutnovského regionu 
dosáhla nejlepšího umíst�ní Marie Ko�ínková (4. místo). Medaile se do�kala až ve dvojicích, kde spole�n� s 
Evou Ki�inovou vyházely bronz. Z vít�zství se radoval favorizovaný pár Lenka Schedivá, Alena Procházková. 
Ani v mužích favorité nezaváhali. Bez ztráty jediného legu si triumf zasloužen� odneslo duo Pavel Drtil, Josef 
Dlab. V kvalitn� obsazeném turnaji Mistrovství Úpicka zvít�zil zatím vedoucí muž tohoto žeb�í�ku Pavel 
Scholz. 
Ned�lní program pokra�oval sedmým turnajem seriálu o zájezdy do 	ecka od CK Luna Tour Trutnov. 
Chvalitebná ú�ast v tomto ro�níku Poháru W Sportu dvojic �ítala dev�tadvacet pár�. Znovu nechyb�la známá 
esa v �ele se skoro manželskou a pozd�ji vít�znou dvojicí (Lenka Schedivá, Pavel Drtil). Ješt� p�ed startem 
dvojic se rozehrály regionální turnaje mládeže. Startovní pole žák� i junior� bylo po�etn� obsazeno a v obou 
kategoriích jsme sledovali vypjaté souboje. Cenné kovy se nakonec rozd�lily do všech r�zných kout� 
Východních �ech. Marek Hegedüš ze Žaclé�e vyhrál žáky a Jakub Šafá� z Trutnova juniory. St�íbro putovalo do 
Chlumce respektive Chrudimi a bronz do Týništ� potažmo Žaclé�e. Nejlepší žákyní se stala domácí Andrea 
Žá�ková, juniorkou pak Andrea Hegedüšová. Napínavá st�etnutí pokra�ovala i v následných vložených turnajích 
mládeže. V nich kralovali op�t Marek Hegedüš, Jakub Šafá� a v párech Jakub Kašpar s Adolfem Št�pánkem 
(Mezim�stí, Vl�ice). 
 

VÝTAH Z VÝSLEDKOVÝCH LISTIN: 
 



sobota 19. 3. 
 
Regionální Master UŠO muž� (45 hrá��): 
1. Schwertner Ji�í (W Sport Trutnov) 
2. Pružinec René (Kousal Twist Trutnov) 
3. Vok�ál Richard (Kousal Twist Trutnov) 
 
Regionální Master UŠO žen (18 hrá��): 
1. Komorová Dagmar (Zippo team Chlumec n. C.) 
2. Bruská Iveta (The Best Nové M�sto pod Smrkem) 
3. Schedivá Lenka (DC Bunda team Starý Klí�ov) 
 
Regionální Master UŠO dvojic muž� (20 pár�): 
1. Drtil Pavel - Dlab Josef (Sportingbet.cz Olomouc / Kousal Twist Trutnov) 
2. Kuric Robert - Schwertner Ji�í (W Sport Trutnov) 
3. Kohlí�ek Ludvík - Svatý Martin (Kousal Twist Trutnov B) 
 
Regionální Master UŠO dvojic žen (8 pár�): 
1. Schedivá Lenka - Alena Procházková (DC Bunda team Starý Klí�ov / Republika Úpice) 
2. Soukupová Lucie - Komorová Dagmar (Black Shots Svítkov / Zippo team Chlumec n. C.) 
3. Ko�ínková Marie - Ki�inová Eva (�erný Sup Starý Rokytník / Autodoprava Petr Nedvídek) 
 
Vložený turnaj odpadlík� z Region� (30 hrá��): 
1. Machek Jaroslav (Pivnice U Bicana Hostinné) 
2. Kube�ek Leoš (�ervený Kostelec) 
3. Procházková Alena (Republika Úpice) 
 
Vložený Místní Open jednotlivc� (12 hrá��): 
1. Drtil Pavel (Sportingbet.cz Olomouc) 
2. Dlab Josef (Kousal Twist Trutnov) 
3. Kuric Robert (W Sport Trutnov) 
 
7. turnaj seriálu Mistrovství Úpicka aneb o Krále Jest�ebích hor 2005 (31 hrá��): 
1. Scholz Pavel (Restaurace Republika Úpice) 
2. Holík Ji�í (Republika Úpice) 
3. Vylí�il Ond�ej (Zif�ák Úpice) 
 
 
ned�le 20. 3. 
 
7. turnaj seriálu Luna Tour-Pohár W Sportu (29 pár�): 
1. Schedivá Lenka - Drtil Pavel (DC Bunda team Starý Klí�ov / Sportingbet.cz Olomouc) 
2. Vok�ál Richard - Pružinec René (Kousal Twist Trutnov) 
3. Kuric Robert - Schwertner Ji�í (W Sport Trutnov) 
 
Regionální Master UŠO žák� (15 hrá��): 
1. Hegedüš Marek (ESOtronik Baník Žaclé�) 
2. Komora Martin (Chlumec nad Cidlinou) 
3. Stolín Marek (Havran team Týništ� nad Orlicí) 
 
Regionální Master UŠO junior� (15 hrá��): 
1. Šafá� Jakub (Výletní hostinec Dvora�ka Trutnov) 
2. Hajzl Ond�ej (Sešlost DDM Chrudim) 
3. Mádle Aleš (ESOtronik Baník Žaclé�) 
 
Vložený Místní Open jednotlivc� mládeže (30 hrá��): 
1. Hegedüš Marek (ESOtronik Baník Žaclé�) 
2. Kašpar Jakub (DC D�ev�nka Broumov) 



3. Vilímovský David (Permoník Trutnov) 
 
Vložený turnaj dvojic mládeže (13 pár�): 
1. Kašpar Jakub - Št�pánek Adolf (DC D�ev�nka Broumov / DC Vl�ice) 
2. Vít Lukáš - Uh�í�ek Ji�í (ESOtronik Baník Žaclé�) 
3. Ernst Miroslav - Hegedüš Marek (ESOtronik Baník Žaclé�) 
 
Vložený Místní Open jednotlivc� mládeže (27 hrá��): 
1. Šafá� Jakub (Výletní hostinec Dvora�ka Trutnov) 
2. Komora Martin (Chlumec nad Cidlinou) 
3. Petr Martin 
 
 

Karambol Cup SPLAV 
 
Reklamní agentura SPLAV p�ipravila v pátek 8. dubna  již �tvrtý turnaj Karambol Cup, kterého se zú�astnili 
po�adatelé a zástupci �ty� zdejších hospod. 

Hostinec Amerika reprezentoval Tomáš Roudný a Radek Kraus, v �ele s Honzou Van�urou. Bohužel 
tito borci se umístili na poslední p�í�ce. 

Hotel Beneš zastupoval lo�ský nejlepší hrá� turnaje Pavel Hudý s p. Blažkem a kapitánem Miroslavem 
Pale�kem. 

Restaurace u �epelk� vyslala do boje lo�ské vít�zné mužstvo ve stejném obsazení: Zde�ka Pospíšila, 
Miroslava Kulhánka, letos vyhodnoceného nejlepším hrá�em, a kapitána Ladislava Vízka. 

Úpický Apríl bar reprezentoval zdejší hospodský Tomáš Kocourek a Tomáš Manšinger v �ele s 
Antonínem Panenkou. Zde se odehrály finálové zápasy.  

O t�etí místo se utkal tým po�adatel� (SPLAV) s týmem Hotel Beneš. V záv�re�ném náporu po�adatelé 
podlehli. První místo již po�tvrté získal tým Restaurace u �epelk�, který porazil tým Apríl bar.   

                                                                                                 Ji�í St�eda 

TJ Sokol Úpice – Župní p�ebor ve vybíjené družstev 
 
 Dne 12.3.2005 se v t�locvi�n� ZŠ na Blahovce uskute�nil další ro�ník župního p�eboru ve vybíjené 
družstev. Hrálo se turnajovým zp�sobem dle rozlosování ve dvou kategoriích s tímto kone�ným po�adím: 
 
Kategorie 1. – rok narození 1993-1995: 1. TJ Sokol �ervený Kostelec 

2. TJ Sokol Vlkov 
3. TJ Sokol Úpice 

 
Kategorie 2. – rok narození 1990-1992: 1. TJ Sokol Vlkov 2 

2. TJ Sokol Police nad Metují 
3. TJ Sokol Vlkov 1 
4. TJ Sokol �ervený Kostelec 1 
5. TJ Sokol �ervený Kostelec 2 
6. TJ Sokol Úpice 

 
 Družstva po�ádající TJ sice skon�ila v obou kategoriích na posledních místech, p�esto je nutno ocenit 
ú�ast a snahu domácích cvi�enc� v bojích se siln�jšími soupe�i. 
 
         Ing. Ji�í Pacák 
 

 
TJ Sokol Úpice – 20. ro�ník Aprílového turnaje ve volejbalu 

 
Jubilejní 20. ro�ník Aprílového turnaje ve volejbalu se uskute�nil v sobotu 9. 4. 2005 v t�locvi�n� školy 

Brat�í �apk�. Turnaje se zú�astnilo celkem 8 mužstev ze širokého okolí -  „Intop“ Mladé Buky, mužstvo 
„Rtyn�“, hradecký tým „Žíze�“, trutnovští „Mas�áci“, „Paka Pa�ice“ a „Legat“, dále družstvo z Malých 
Svato�ovic s názvem „�apkovice“ a samoz�ejm� domácí tým „Úpice – Stará garda“. 



V 8. 30 byl turnaj odstartován systémem hry „každý s každým“. Tento systém zaru�il nejen �adu 
vyrovnaných a napínavých utkání, ale i nap�tí až do konce turnaje, protože i poslední zápas významn� 
promlouval do celkového po�adí. 

Po zdárném dohrání posledního utkání mohl být po 17 hodin� vyhlášen výsledek celého turnaje:  
1. místo – Paka Pa�ice 
2. místo – Intop 
3. místo – Rtyn� 
4. místo – Mas�áci 
5. místo – Legat 
6. místo – Úpice – Stará garda 
7. místo – �apkovice 
8. místo – Žíze� 

 
 K velmi vysokému hodnocení úrovn� turnaje p�isp�la nejen vyrovnaná výkonnost všech zú�astn�ných 
mužstev, ale i p�átelská atmosféra a bezchybný provoz bohat� zásobené kantýny. 
 
         Josef Fingr 
 

TJ Sokol Úpice – Župní p�ebor ve sportovní gymnastice a šplhu 
 
 V sobotu 9.4.2005 se v sokolovn� TJ Dv�r Králové nad Labem uskute�nil župní p�ebor ve sportovní 
gymnastice (SG) a šplhu. Tohoto p�eboru se zú�astnilo celkem 100 cvi�enc� ze Dvora Králové n.L., Žir�e, 
Trutnova, Rtyn� v Podkr., Jarom��e, Nového M�sta n.M., Police n.M. a Úpice. Naši cvi�enci zde p�edvedli 
dobré výkony, které se zapo�ítávají do  sout�že sokolské všestrannosti. Tato sout�ž bude dále pokra�ovat dne 
15.5.2005 v Jarom��i župním p�eborem v atletice, po kterém již bude rozhodnuto,  kte�í cvi�enci 
z Podkrkonošské – Jiráskovy sokolské župy postoupí do p�eboru �OS. 
 
ml.žákyn� I: (21) SG/šplh   ml.žáci I: (6)  SG/šplh 
Gottsteinová Sára 12./13.    Soukup Jan  2./3. 
Machová Kristýny 13./15.    Fejfar Jakub  3./4. 
Nývltová Kate�ina 19./16.    Bárta Vladimír 5./5. 
Hrabová Eliška 20./12. 
ml.žákyn� II: (16) SG/šplh   ml.žáci II: (2)  SG/šplh 
Bártová Vendula 12./15.    Koptík Michal  2./2. 
Gottsteinová Natálie 14./14.     
Hilschová Lucie 16./12.    st.žáci IV: (3)  SG/šplh 
st.žákyn� III: (10) SG/šplh   Králík Petr  2./1. 
Galuš�áková Adéla 8./7. 
Kultová Pavlína 10./9.    dorostenci: (3) SG/šplh 
st.žákyn� IV: (8) SG/šplh   Mašek Jan  1./2. 
Kultová Adéla  3./4.     
dorostenky: (7) SG/šplh   muži: (5)  SG/šplh 
Kultová Dana  6./5.    Kameník David 2./4. 
ženy: (1)  SG/šplh 
Rückerová Jana 1./1. 
        
Výše uvedené výsledky obsahují po�adí umíst�ní cvi�enc� naší TJ ve sportovní gymnastice i šplhu. V závorce je 
u jednotlivých kategorií uveden celkový po�et sout�žících. 
 
         Ing. Ji�í Pacák 
ZAHRÁDKÁ�I  ZVOU 
 
     Jaro nám již p�kn� pokro�ilo a každý zahrádká� i chata� vyráží na ten sv�j kousek drnu, 
zahrádky nebo sadu, aby po�ídil v�as zasít, vysázet �i pro�ezat, co je t�eba. 
P�íroda je št�drá k t�m, kte�í se k ní dob�e chovají. Odm�ní se krásou kv�t�, strom�, r�zných 
lesních plod�, hub i �istým prost�edím. Je ovšem smutné, když jdete lesem a nacházíte r�zné 
lahve z um�lé hmoty a n�kdy i balíky odpadk�, které dokáží n�kte�í lidé i motoristé odhodit 
v lese nebo na okraji silnice. Lidé, kte�í mají rádi p�írodu, toto jist� ned�lají. Ale pro n�koho 



m�že být i hrdinstvím polámat lavi�ku, n�co rozbít nebo ud�lat nepo�ádek. Je to ale slabost a 
projev omezenosti. 
 Zahrádká�ský svaz Úpice zve všechny své �leny na p�ednášku p�ítele „Codra“ na téma 
„Balkónové kv�tiny a jejich ochrana“. P�ed p�ednáškou, která se koná 15. 5. 2005 v 9,00 
hod. v Bohém�, bude prodej r�zných sazeni�ek kv�tin a ochranných prost�edk�. 
     Další p�ednáška a beseda se bude konat 28. 5. 05 v 9,00 hod. v Bohém� a to na téma 
„Zahrada, bazény a zkušenosti s jejich provozem“. P�ednášet bude p. Ronge od firmy 
Mountfield. P�ednáška bude dopln�na další tematikou a to „P�stování hub na zahrádce“. Se 
svými zkušenostmi vás seznámí p�ítel Štencl. 
P�ejeme všem milovník�m p�írody krásné, zdravé a vo�avé jaro. Hodn� úsp�ch� p�i 
zahrádka�ení, chata�ení, v�ela�ení, houba�ení a dalších �inností. 

                                                                                                                 Výbor �ZS Úpice 

Duhový podve�er 
 
Spolky Svazku Jest�ebí hory se sešly ve �tvrtek 7. dubna v M�stském sále, aby si p�ipomn�ly podzimní setkání 
zhlédnutím filmového záznamu a pov�d�ly si, co se od té doby „urodilo“ a co nového se chystá.  
Úvodní slova p�ednesl p�edseda SOJH PaedDr. Vladimír Diblík. Potom jsme byli postupn� seznámeni 
s internetovými stránkami www. jestrebihory.net (Lukáš Bárta), s novou podobou Zpravodaje Svazku obcí 
Jest�ebí hory a termíny uzáv�rek jednotlivých dvoum�sí�ník� (Mgr. Jan Balcar, Ph.D.). Paní ing. Marková 
z hradeckého Centra evropských projektování poradila, jak lze p�ijít k pen�z�m prost�ednictvím grantových 
program�. Po zhlédnutí filmu o zni�ených Vysokých Tatrách jsme byli pozváni na Koncert pro Tatry v Husov� 
sboru a informováni o s projektu Jest�ebí les (Mgr. Tomáš Karel). Možná, že se i  k vám dostala p�vabná 
pozvánka se šiškou a semínkem, která vznikla v osv�d�ené díln� rodiny Vránovy. Dále nám byl sd�len  termín 
Spolkových slavností – sobota 22. 10. 2005. Pro oživení zahrála ve dvou vstupech dív�í skupina Bossorky, která 
rozší�ila sv�j repertoár o dv� „fungl“ nové písni�ky  vlastní tvorby. Ta o Studánce v Malých Svato�ovicích 
zazn�la podruhé, Úpi�tí rytí�i m�li premiéru. „Boss“ Zden�k Möglich m�že být na „svá“ d�v�ata po právu hrdý. 
Byl to zkrátka p�íjemný podve�er. A pro� duhový? Tak ho nazval Mgr. Cinda Vylí�il, protože jednotlivé odkazy 
byly na barevných papírcích. P�ehledné a srozumitelné. Autorem nebyl nikdo jiný, než Mgr. Petr Kalousek, 
pr�vodce celého p�íjemného podve�era.         
                                                                                              Jana Kadaníková                                                                                                                             
 
 

Zveme širokou ve�ejnost 

  
u p�íležitosti  35 let vzniku domova d�chodc� 

v Tmavém Dole 
  

na dny otev�ených dve�í 
 

  25. a 26. kv�tna 2005  
od 10,00 hod. do 17,00 hod. 

 areál domova d�chodc� Tmavý D�l  
   Využijte možnosti podívat se na život senior� v domov� d�chodc� v 
našem regionu. 



 
     Nabízíme Vám :  
  -možnost prohlídky celého  areálu domova d�chodc� (zahrada, pokoje, 

spole�enské místnosti, nová kuchyn�, výtahy ), 
  - posezení na terase, ve spole�enské místnosti nebo v zahrad� domova 

d�chodc�  
  - návšt�va p�íbuzných �i známých 
 
ob�erstvení zajišt�no 
  
            
 
Doprava zajišt�na autobusovou linkou : Úpice - Tmavý D�l 
                    odjezd z Úpice - Veselka    10,15 hod.   a    13,15 hod. 
                    odjezd z Tmavého Dolu      11,20 hod.   a    14,00 hod. 
V p�ípad� vlastní dopravy možnost parkování osobních voz� p�ed areálem domova d�chodc�. 
 
 
PROGRAM KINA 
KV�TEN 2005 
 
                                                            
08. ned�le     od 18 hodin  
P	EDSTAVENÍ K OSLAVÁM UKON�ENÍ II.SV�TOVÉ VÁLKY 

ZBRA
E PRO PRAHU 
Starší �eský vále�ný film o kv�tnových událostech roku 1945 
vstupné: zdarma                        86 min                                                               mládeži p�ístupný 



 

 

13. pátek         od 18 hodin 

NENÁVIST 

Strhující hororový p�íb�h,který je na �ele žeb�í�ku v návšt�vnosti. Americká studentka je 
vystavena záhadnému 

prokletí, které zp�sobuje strašlivou nenávist. 

vstupné: 54,-K� + 1                         91 min                                                   pro mládež do 15 
let nevhodný 

  

 

 

14. sobota     od 18 hodin 

15. ned�le     od 18 hodin 

JEHO FOTR JE LOTR 

Rodona je tvá nejv�tší pohroma. Pokra�ování kouzelné komedie ve které op�t Greg Yebal 
neud�lá nejlepší dojem 

na svého nastávajícího tchána. Dojde v�bec k svatb�? 

vstupné: 59,-K� + 1                        120 min                                                pro mládež do 12 
let nevhodný 

  

17. úterý     od 18 hodin 

18. st�eda    od 18 hodin 

P�ÍB�HY OBY�EJNÉHO ŠÍLENSTVÍ 

Nový �eský film.,,Když zast�elíme všechny, tak to dob�e dopadne.Komediální love story o 
r�zných podobách  

lásky. Trojnásobný držitel �eského lva Ivan Trojan v nové komedii kultovního scénaristy a 
režiséra Petra Zelenky 

(Samotá�i, Knoflíká�i, Rok  �ábla). 



vstupné: 59,-K� + 1                                          100 min                                    mládeži 
p�ístupný 
 

19. �tvrtek   od 18 hodin 

ROBOTI 

Z Doby ledové do doby plechové.Rodinná animovaná komedie v �eské �e�i.Roboti se 
tentokrát ocitají 

ve víru humoru, kterému nescházejí cit a srdce. 

vstupné: 59,-K� + 1                                       86 min                                   mládeži p�ístupný 

 

19. �tvrtek  od 20 hodin           

20. pátek    od 18 hodin 

LETEC 

Leonardo DiCaprio v roli slavného letce, režiséra a dobrodruha Howarda Hugse. Jeden z 
nejznám�jších a 

nejo�ekávan�jších film� letošní sezóny. 

vstupné: 59,-K� + 1                širokoúhlý          170 min                           pro mládež do 15 let 
nevhodný 
 
 

21. sobota       od 19.30 hodin 

P�VECKÝ SBOR MORAVSKÝCH U�ITELÚ 

KONCERT NA UKON�ENÍ OSLAV KONCE II.SV�TOVÉ 
VÁLKY V ÚPICI 

Program je složen ze skladeb L. Janá�ka, P. K�ížovského, B. 
Martin�, B. Smetany, J. Forstera. 

P�edprodej vstupenek v Knize Pod M�stem 

Vstupné: 50,-K�  

 
  



 

24. úterý       od 18 hodin   

KOUSEK NEBE 

Není na sv�t� místo, kde by nás nemohla potkat láska.Nový �eský film ve kterém hrají Tá�a 
Pauhofová, Jakub Doubrava, Petr Forman, Karel Zima, Zuzana Stivínová, Ond�ej Vetchý, 
Pavel Zední�ek, Pavel Landovský, Vladimír Javorský, Josef Somr. O p�átelství a 
soudržnosti, která pomáhala d�stojn� p�ežít v nejt�žších dobách, ve zdech komunistického 
kriminálu 50. let . 

vstupné: 54,-K� + 1                          88 min                                                       mládeži 
p�ístupný 
�

                                
25. st�eda     od 18 hodin 

TEAM AMERICA: SV�TOVEJ POLICAJT 
První ak�ní loutkový film plný výbuch� a pouli�ních bitek. 
vstupné: 54,-K� + 1       širokoúhlý        94 min                                  pro mládež do 15 let nevhodný 
    
 
29. ned�le     od 18 hodin 

CESTA KOLEM SV�TA ZA 80 DNÍ 
�����������	
����������������������������������������������	������������������������� ��	����������������
������������������������������!"�����	�#����������������������������������������$��������� ����������%&����
�

vstupné: 59,-K� + 1             širokoúhlý                               120 min                             mládeži 
p�ístupný 
 
 
31. úterý      od 18 hodin 

PAPARAZZI 
Je �as vyrovnat skóre. Urputný bulvární fotograf ohrozí život slavného herce a jeho rodiny. Filmová hv�zda se 
rozhodne paparazzimu pomstít...D�sn� napínavý thriller. 
vstupné: 54,-K� + 1          širokoúhlý               84 min                            pro mládež do 15 let nevhodný 
 
 
KALENDÁ� 
KV�TEN 2005 
 
 
NE 01. 05.      Zábavné odpoledne pro d�ti i dosp�lé 
       Dlouhé záhony od 14 hodin 
 
�T 05. 05.      Zápis d�tí do Mate�ské školy  
       Suchovršice od 8 do 15 hodin 
 
PÁ 06. 05.     Zápis d�tí do Mate�ské školy  
                            Suchovršice od 8 do 15 hodin 
 



SO     07. 05.     Program k oslavám konce II. sv�tové války 
                          Nám�stí v Úpici od 14 hodin 
 
NE 08. 05.      Akt k 60. výro�í osvobození našeho regionu od fašismu 
       Památník v Odolov� od 10.30 hodin 
 
�T       12. 05.     P�edstavení „Každý �lov�k by m�l v sob� nosit rozkvetlou louku“ 
                            Divadlo A. Jiráska v Úpici v 19.30 hodin 
 
SO     14. 05.     Koncert duchovní hudby 
                          modlitebna Církve bratrské v Úpici, Mánesova 529 (na Lánech) v 18 hodin 
 
NE       15. 05      Záv�re�ný den výstavy II. sv�tová válka na Úpicku 
                            M�stské muzeum  
 
NE 15. 05.      P�ednáška „Balkónové kv�tiny a jejich ochrana“ 
       V Bohém� od 9 hodin 

ÚT 17. 05.      Okrskové kolo Poháru rozhlasu 
                             stadion SOU a U, Malé Svato�ovice, od 8.30 hodin 

ÚT 17. 05.     Mezinárodní seminá� „�lov�k ve svém pozemském a kosmickém prost�edí 
                           Sál MKS Úpice   
 
ST     18.05.      Mezinárodní seminá� „�lov�k ve svém pozemském a kosmickém prost�edí 
                         Sál MKS Úpice  
 
�T      19.05.      Mezinárodní seminá� „�lov�k ve svém pozemském a kosmickém prost�edí 
                           Sál MKS Úpice   
 
�T     19. 05.     P�ehlídka nejúsp�šn�jších literárních prací žák� ZŠ 
                          v kostele Církve �eskoslovenské husitské 
 
SO     21. 05.     Májový streetballový turnaj 
                          Všesportovní areál TJ Sokol Havlovice od 12 hodin 
 
SO     21. 05.     P�vecký sbor Moravských u�itel� 

                           Divadlo A. Jiráska od 19.30 hodin 
 
�T      26. 05.     26. ve�ejné zasedání ZM Úpice 
                            M�stský kulturní sál, od 15. hodin 
 
 
�T     26. 05.     Den otev�ených dve�í 
                          Domov d�chodc� Tmavý D�l 
 
 
PÁ     27. 05.     Den otev�ených dve�í 
                          Domov d�chodc� Tmavý D�l 
          
 
SO     28. 05.       Den otev�ených dve�í v rámci Mezinárodního dne d�tí 
                             Hv�zdárna v Úpici od 10 do 15 hodin    
 
SO 28. 05.      P�ednáška „Zahrada, bazény a zkušenosti s jejich provozem“ 



       V Bohém� od 9 hodin 
 
SO     28. 05.      Festival dechových hudeb „Koletova Rtyn� 2005“ 
                           Nám�stí horník� (14.45) a p�írodní areál Na Rycht� od 15.30 hodin  
 
NE     29. 05.      Festival dechových hudeb „Koletova Rtyn� 2005“ 
                           P�írodní areál Na Rycht� od 13 hodin  
 
 

 

DLOUHÉ ZÁHONY ÚPICE 
 

Koncert skupiny 
 

D�DA MLÁDEK ILLEGAL BAND 
+ diskotéka 

 

Pátek 27. kv�tna 2005 
Za�átek akce: 21,00 hod. 

 
 

NOV� OTEV�ENÝ TEXTIL V ÚPICI 
 

MÓDA PRO VŠECHNY 
Otev�eno: po-pá   8,30-12,00   13,00-16,30 hod. 

 
A KDE?  Ulice Dr. E. Beneše 240 (sm�rem do nám�stí na levé stran�) 

 
 
Blahovecké hry 
 
Jako každoro�n� se p�ed zahájením plaveckého výcviku konaly ve dnech 12. a 13. dubna 2005 v t�locvi�n� ZŠ 
B�í �apk� Blahovecké hry, kterých se zú�astnili žáci 1. stupn�. Sout�žili v t�chto disciplínách: �lunkový b�h, 
šplh na ty�i, skok z místa a hod plným mí�em.  D�ti dosahovaly výborných výkon�, za n�ž byly odm�n�ny 
�okoládovými medailemi a diplomy.  
 
 Mgr. Jarmila Šp�rová 
 
 

BLAHOVECKÉ HRY 
 

Výsledková listina 
12. dubna 2005 

 
 
 

1.t�ídy 
 
chlapci:      d�v�ata: 
 
1. Hofman Tomáš 58 b.  1. Balogová Andrea 51 b. 
2. Holan Jan 57 b.   Vetešková Andrea 51 b. 
3. Wajsar David 56 b.  2. Balcarová Kristýna 48 b. 



4. Homola Radek 54 b.   K�ížová Nikola 48 b. 
5. Bušinský Marek 53 b.   Staníková Aneta 48 b. 
6. Beier David 50 b.   Suková Barbora 48 b. 
 Kasper Michal 50 b.  3. Štefánková Petra 47 b. 
7. Balcar Tomáš 36 b.  4. Buryšková Eliška 46 b. 
     K�ížová Dominika 46 b. 
    5. Kadrmasová Nikol 40 b. 
 
 
 
 

2. t�ídy 
 
chlapci:      d�v�ata: 
 
1. Fejfar Jakub 67 b.  1. Machová Kristýna 63 b. 
2. Soural Daniel 57 b.  2. Mlýnková Tereza 58 b. 
3. Maršík Martin 52 b.  3. Bejrová Kristýna 52 b. 
4. Kejzlar Viktor 49 b.  4. Gottsteinová Sára 48 b. 
5. Dolejška Daniel 43 b.  5. Šolcová Alžb�ta 42 b. 
6. Aman Martin 41 b.  6. Kaválková Tereza 29 b. 
7. Grossmann Robin 39 b.   Ko�ízková Simona 29 b. 
8. Nývlt Miroslav 32 b.  7. Kopecká Karolína 24 b. 
       
       
 
 
 
 

 
3. t�ídy 
chlapci:      d�v�ata: 
 
1. Šulitka Ond�ej 67 b.  1. Vocelová Monika 56 b. 
2. Šr�tek Jan 59 b.  2. Ševcová Michaela 50 b. 
3. Drli�ka Dominik 57 b.  3. Drahorádová Kate�ina 46 b. 
4.  Baudyš  Radek 54 b.  4. Valentová Nikola 44 b. 
5.  Soukup Jan 53 b.  5. Kultová Klára 39 b. 
6.  Mjartan Lukáš 47 b.   Gottsteinová Natálie 39 b. 
7. Vít David 43 b.  6. Kadaníková Michaela 32 b. 
8. Bárta Vladimír 25 b.  7. Pokorná Tereza 23 b. 
 
 
 

4. t�ídy 
chlapci:      d�v�ata: 
 
1. Beneš Lukáš 65 b.  1. Beránková Monika 62 b. 
2. B�ichá�ek Patrik 56 b.  2.  Frimlová Eliška 52 b. 
3. Pa�ha Martin 53 b.  3. Beránková Jaromíra 51 b. 
4. Žižka Petr 49 b.  4. Adamová Sabina 48 b. 
5. Sirka Jan 46 b.  5. Hilschová Lucie 47 b. 
6. Starý David 35 b.  6. Jandová Anna-Marie 46 b. 
7. Šev�ík Pavel 30 b.  7. Zákravská Martina 44 b. 
8.  Ji�í�ek Pavel 28 b.  8. Mjartanová Dominika 43 b. 
 



 
 
 

5. t�ídy 
chlapci:      d�v�ata: 
 
1. Balcar Dominik 50 b.  1. Šulitková Kristýna 66 b. 
 Záliš Radek 50 b.  2. Bušinská Alexandra 54 b. 
2. Vojt�ch Leon 48 b.   Prouzová Iva 54 b. 
3.  Suk Mat�j 46 b.  3. Polcová Eliška 51 b. 
4. Pich Jan 44 b.  4. Mat�nová Lenka 49 b. 
5. Kadrmas Patrik 42 b.  5. Kubí�ková Markéta 48 b. 
6. Šrejber Josef 34 b.  6. Šulcová Simona 47 b. 
7. Vít Jaromír 25 b.  7. Petrusová Klára 39 b. 
 
 

����������	��
���������������������	�������
�

Závodní obuv, tréninková obuv, b�žecké tretry, obuv pro 
turistiku a volný �as 
 
- velmi výhodné ceny,  
 

- všechny velikosti od d�tských po nadm�rné,  
 

- možné hromadné objednávky pro školy a oddíly. 
 
Zajiš�ujeme tréninky d�tí – každou st�edu na školním h�išti na Lánech v Úpici 
od 17 do 18.30 hodin. 
 

tel. 602 152 296 
 
 
Páte�ní žurnály 
 
06. 5. 2005    MUDr.Hynková 
13. 5. 2005   MUDr.Š�oví�ek 
20. 5. 2005   MUDr.�erný 
27. 5. 2005   MUDr.Hartman 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


